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Дастури методии мазкур ба яке аз самтњои муњими 

фаъолияти муассисањои таълимї, миѐнаи касбї ва тањсилоти 
олии касбии баъдидипломї ва дигар муассисањои зертобеи 
вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бахшида 
шудааст. Дарѐфт, омўзиш ва пањн намудани таљрибаи 
пешќадами педагогї дар муайян намудани бењтарин 
омўзгорону кормандони пешќадами соњаи маорифи кишвар 
мусбат арзѐбї мегардад. 

Дар дастур дар бораи ањамияти омўзиш, њадаф, моњияти 
омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї, тарзи њуљљату 
њуљљатнигории объекти омўзиш ва роњњои пањн намудани он 
ба таври муфассал оварда шудааст. 

Љайи зикр ва ќайд аст, ки бори аввал дар чунин шакли 
нав омўзиш ва пањн намудани таљрибаи пешќадами педагогї 



3 

мавриди тањќиќ ќарор мегирад. Дастури пешнињодшуда 
барои доираи васеи кормандони соњаи маорифи кишвар 
пешбинї ва муфид арзѐбї мегардад. Бояд гуфт, ки омўзиши 
таљрибаи пешќадами педагогї дар заминаи дарѐфти объекти 
омўзиш, тањќиќ ва роњњои пањн намудани таљрибаи 
пешќадами педагогї дар заминаи филиали Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф дар шањри Кўлоб сурат гирифтааст. 

Дар асоси боби 2-и банди 17-и Низомномаи филиали 
Муассисаи давлатии «Донишкадаи љумњуриявии такмили 
ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф» дар шањри 
Кўлоб, ки бо ќарори шурои олимони Донишкада аз 
28.10.2024, №10/5 тасдиќ шудааст, тартиб дода шудааст. 

 
Бо ќарори шурои илмї-методии филиали Донишкадаи 

љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи 
маориф дар шањри Кўлоб аз 31.10.2024, №9 ба чоп тавсия дода 
шудааст. 
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Муќаддима 
“Тайѐр кардани кадрњо ва тавассути бозомўзиву такмили 

ихтисос баланд бардоштани сатњи касбияти онњо аз љумлаи 
масъалањое мебошад, ки ба њалли онњо бояд эътибори љиддї 
дода шавад”. 

(Иќтибос аз суханронии Пешвои миллат, муњтарам  
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони  

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон. 14.10.2024, шањри 
Хоруғ) 

 
Маориф дар њамаи давру замон чун соњаи калидї ва 

муњим арзѐбї мегардад. Дарѐфт, омўзиш ва тарѓибу пањн 
намудани таљрибаи пешќадами педагогї (минбаъд ТПП) 
бошад, пеш аз њама, љињати дарѐфти омўзгорони муваффаќ, 
навовари соњаи маориф ва дигар муассисањои таълимї, 
фарњангї, варзишї мањсуб меѐбад. Дар аксарияти њолатњо 
зимни гузаронидани курсњои такмили ихтисос, семинарњои 
маќсаднок, машваратњои августї ва дигар чорабинињо 
истеъдоди баланди касбї ва дастовардњои бузурги 
омўзгорон эњсос мегардад. Омўзишу пањн намудани 
технологияи педагогии онњо, роњњои самараноки омўзиши 
фанни таълимї ва заминањои ташаккул ва рушди савияи 
дониши хонандагон дар асоси таљрибаи пешќадами 
фаъолияти кории онњо боиси боз њам бењтар гардидани 
сифати таълим мегардад. Вобаста ба ин, дастури мазкурро 
бо илова гаштани тартиби дарѐфт, омўзиш ва пањн намудани 
таљрибаи пешќадами педагогї, намунаи номгўйи њуљљатњо 
барои омўзиш ва тартиби пањн намудани ТПП манзури 
хонандагон мегардонем. 

Дар дастури методї оид ба њадаф, дарѐфти объекти 
таљрибаи пешќадами педагогї, роњњои омўзиши таљрибаи 
пешќадами педагогї, роњњои тарѓибу ташвиќ ва пањн 
намудани он дар сатњои гуногуни муассисањои таълимї ва 
љумњурї андешаронї намудем. Чунон ки, таљрибањо нишон 
медињанд дар аксари муассисањои таълимї омўзгорони 
љавону собиќадор, соњибмактаб, навовар ва дорои 
дастовардњои бузурги илмию таълимї ва байналмилалї кору 
фаъолият мекунанд, ки муаррифии он вазифаи асосии мо 
кормандони соњаи маориф мебошад. Дар ин росто, омўзиши 
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фаъолияти илмию таълимї ва технологияи баланди 
педагогии онњо мавриди тањќиќ ќарор гирифта, вазифаи 
асосии муассисањои таълимї, шуъбањои маориф, бахшу 
Раѐсатњои маориф, марказњои тањсилоти иловагї, 
Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф ва филиалњои он, маркази таълимиву методии 
назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
тарѓибу ташвиќ ва пањн намудани таљрибаи пешќадами 
педагогии онњо мебошад. 

Бо маќсади муайян намудани омўзгорони навовар, 
эљодкор, ки яке аз омилњои бењтар намудани сифати 
тањсилот мањсуб меѐбад, ТПП омўхта мешавад. Тарѓибу 
ташвиќи таљрибаи пешќадами педагогї барои баланд 
бардоштани дониш, малака ва мањорати касбии омўзгорони 
муассисањои таълимї ва пањн намудани ТПП-и онњо буда, 
дар ин замина љињати рушди салоњиятњои фаннии 
хонандагон низ нигаронида мешавад. Дар баробари ин, 
танњо ба воситаи ташвиќу тарѓиби ТПП-и омўзгорони 
пуртаљриба ва эљодкор барои дигар гурўњи омўзгорон дар 
самти фаъолияти корї ва таълимї мусбат арзѐбї мегардад. 

Таљрибаи пешќадами педагогї ќоидањои муайяни 
омўзиш ва пањнсозї дошта, дар баробари дигар пањлуњои 
мусбат, инчунин, дорои низоми дастурии назариявї, ташкил 
ва баргузории раванди корњои методї, методу усулњои 
омўзиш, шакл ва воситањои дарѐфти омўзгорони муваффаќи 
муассиса, ки боиси натиљањои баланди таълимиву тарбиявї 
гаштаанд, мебошад. Барои омўхтан, муаррифї ва пањн 
намудани ТПП, аз шахси таљрибаомўз салоњиятњои баланди 
касбиро талаб менамояд. Ў бояд њамчун методисти 
нуктасанљ, омўзгори босалоњият, навовар бошад, ки дар 
рафти омўзиш ба объекти интихобкардаи худ тавсияњои 
методї ва кўмак карда тавонад. Яъне, роњњои дарѐфт, 
омўзиш ва пањн намудани таљрибаи педагогии як омўзгор 
барои тамоми доираи кормандони соњаи маориф ва љомеа 
фањмо ва намуна бошад, ба талаботи илмию методї, 
педагогию психологї ва методологии фан зич алоќаманд 
бошад. Тавсияњои методї ва таљрибаи ѓании объект тарзе 
тарѓиб гардад, ки барои гурўњи омўзгорону хонандагон 
дастрас ва фањмо бошад. 
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Аз доираи васеи хонандагон, омўзгорон, муњаќќиќон ва 
методистону кормандони соњаи маориф эњтиромона 
хоњишмандем, љињати ба чашм расидани норасоињои дастури 
мазкур ба нишони электронии зерин rustamsho-90@bk.ru 
фикру андешањои худро пешнињод намоянд. Барои боз њам 
хубтару бењтар нашр гаштани он дар нашрњои минбаъда 
онњоро мавриди ислоњ ќарор дода, дастраси васеи 
хонандагону омўзгорон гардонида мешавад. 

Муаллиф 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:rustamsho-90@bk.ru
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Њадафи омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї 
 

Дарѐфт, омўзиш, љамъбаст, тарѓибу ташвиќ ва пањн 
намудани ТПП, дорои ањамияти илмиву методї буда, 
вазифаи асосии омўхтани он аз дарѐфт намудани роњњо, 
усулњо, методњо ва равишњои нави таълимї љињати боло 
бурдани сатњу сифати дониши хонандагон, ташаккулу рушди 
тафаккури онњо, самаранок истифода бурдани навгонињои 
эљодии омўзгорони пешќадам дар раванди таълим ва 
монанди инњо иборат аст. 

Соњаи маорифи кишвар зери таваљљуњи доимии 
Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои муаззами миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон ќарор дорад. Пешвои миллат дар Паѐми худ ба 
Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон (22.12.2017) таъкид 
намудаанд, ки: «Моро зарур аст, ки боз њам зиёдтар зањмат 
кашида, ба масъалаи таълиму тарбия афзалияти бештар 
дињем, сатњу сифати таълимро дар њамаи зинањо бењтар 
кунем, барои тањсилоти босифат аз тамоми имконот 
истифода карда, заминањои моддиву техникии муассисањои 
таълимиро тањким бахшем ва самарабахшии фаъолияти 
онњоро таъмин намоем»1 [1, с.5] 

Аз ин рў, омўхтани ТПП барои пайдо кардани аќидањои 
пешбар низ ѐрї мерасонад. Солњои охир аз тарафи баъзе 
методистон ва муњаќќиќон ба масъалаи омўзиш, љамъбаст ва 
пањн намудани ТПП ва дастраси омўзгорони дигар 
гардонидани он ањамияти љиддї дода намешавад. Аз тарафи 
дигар пањн намудани таљрибаи пешќадами омўзгорони 
нављую эљодкор ба бою ғанї гардонидани илми педагогика ва 
баланд бардоштани мањорати педагогии омўзгорони љавон 
мусоидат менамояд. Љамъбаст намудани ТПП имконият 
фароњам меорад, ки масъалањои мубрами илмї-методї њалли 
худро пайдо намоянд. 

Аз ин гуфтањо чунин хулоса бармеояд, ки пањн намудан 
ва дар таљрибаи муассисањои таълимї татбиќ намудани њар 
як ТПП муфид аст. Таљрибаи омўзгорони навоварро амиќ, 
њаматарафа тањлил, љамъбаст ва пањн намудани онњо нињоят 
                                                           
1.Паѐми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба 
Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Газетаи Омӯзгор 28 декабри соли 2017.с.5. 
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зарур аст. Саволе ба миѐн меояд, ки нишонањои дарѐфт ва 
омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї кадомњоянд? 
Таљрибаи пешќадами педагогиро аз рўйи кадом нишонањо 
фарќ кардан мумкин аст? Ба кадом талаботи асосї бояд 
љавобгў бошад? Объекти интихобшуда дорои кадом 
салоњиятњо бошад? Тартиби омўзиши ТПП бо риояи кадом 
намуди њуљљатњо сурат мегиранд?  

Ин ва дигар саволњое мављуданд, ки омўзгорон мехоњанд 
донанд ва истифода намоянд. Нишонањои фарќкунанда ва 
муњимтарини омўзиши ТПП аз инњо иборат аст: 

-самти омўзиши фаъолияти объекти интихобшуда ба 
талаботи инкишофи хонандагон, мувофиќи наќшаву 
барномањои таълимї, методикаи муосири таълим, ѐ худ ба 
дарки љомеа мувофиќ будани он мебошад; 

- аз љињати вижагињои педагогиву психологї устувор 
будани натиљањои амалии он бисѐр муњим мебошад. Яъне, 
технологияи педагогии омўхташаванда барои рушди касбии 
дигар омўзгорон мусбат арзѐбї мегардад; 

-омўзиш ва пањн намудани ТПП сарфи зиѐди ќувва ва 
ваќти омўзгорро мегирад. Таљрибаи пешќадами педагогї ин 
мањорати баланду натиљаи назарраси омўзгорист; 

Ташаккул ва рушд додани методу усулњои нави таълим 
бодарназардошти омўзиши ТПП сатњи љањонї, пеш аз њама, 
барои муайян ва ошкор намудани роњу воситањои омўзиши 
муосири таълим: 

-баланд бардоштани сатњу сифати дониши хонандагон; 
-дарѐфт, омўзиш ва пањн намудани таљрибаи омўзгорони 

боистеъдоду ќобилиятнок; 
-барои дарѐфти роњњои нави омўзиши фан ба воситаи 

мушоњида ва мусоњиба бо объекти омўхташаванда; 
-иштирок дар дарсҳои амалї, назариявї, лабораторї, 

таљрибавї, чорабиниҳои беруназсинфї ва таҳлил кардани 
онҳо; 

-дар сатњи зарурї ба роњ мондани самти ҳуҷҷатнигории 
омӯзгори пешқадам ба хотири рушди мањоратњои касбии 
дигар омўзгорон; 

-ташаккул ва рушди мањорати касбии омўзгорони љавон 
мувофиќи салоњиятњои касбии онњо ва монанди инњо иборат 
аст. 
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Шакл ва самтњои асосии омўзиши таљрибаи пешќадами 
педагогї 

 
Дар омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї, пеш аз 

њама, дарѐфти объекти омўхташаванда муњим аст. Объект 
бояд дорои салоњиятњои баланди касбї ва тахассусї бошад, 
инчунин, дастовардњо, натиљањои амалии фаъолияти ў 
давоми кор, методологияи баланди касбию педагогї ва 
намунаи бењтарини симои омўзгори муваффаќро дошта 
бошад. 

Шаклњои асосии омўзиши таљрибаи пешќадами 
педагогї гуногун мешаванд, аз љумла: 

-инфиродї. Дар шакли инфиродї омўхтани объекти 
мавриди тањќиќ танњо ба фаъолияти кории як омўзгор, 
директор, љонишинони директор, мураббия ва ѐ дигар 
гурўњи кормандони соњаи маориф, дар назар дошта шудааст; 

-гурўњї. Шакли дигари омўзиши таљрибаи пешќадами 
педагогї ин гурўњї мебошад. Таљрибаомўз объекти худро 
дар асоси фанни таълимии ихтисоси худ интихоб карда, як 
гурўњи омўзгорони фанниро ба њайси объекти омўзиш ќарор 
медињад. Яъне, њолати амалишавии тадбиќи муносибати 
босалоњият дар таълими фанни забон ва адабиѐти тољик дар 
мисоли таљрибаи пешќадами педагогии омўзгорони МТМУ 
ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї, ѐ њолати њуљљатнигории 
иттињодияи методии омўзгорони фанни таърих ва њуќуќ дар 
МТМУ №5-и шањри Кўлоб ва ѓайра. 

-коллективї. Омўзиши таљрибаи пешќадами педагогии 
коллективї хеле муњим ва мураккаб аст. Дар ин самт, 
таваљљуњ ба фаъолияти коллективи муассисаи мавриди 
тањќиќу омўзиш ва баррасї ќарор мегирад. 

Дар «Луғати тафсирии истилоҳоти педагогика» шарњи 
таљрибаи пешќадами педагогї ва маќсади омўзиши он чунин 
зикр шудааст: “Таљрибаи пешќадами педагогї, як шакли 
омўхтан ва пањн намудани таљрибаи муаллимони пешќадам, 
роњбарони синф, директорони мактабњо, мураббиён ва 
падарону модарон оид ба кори таълиму тарбия. Таљрибаи 
пешќадами педагогї ба воситаи ташкил намудани суњбат, 
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маърўза, дарсњои кушод, конференсияњо, хонишњои педагогї, 
ВАО ва ғайра пањн карда мешавад”.2 

Дар љараѐни таълими имрўза омўзгороне кор мебаранд, 
ки омўхтану умумї гардонидани таљрибаи пешќадами онњо 
танњо ба манфиати умум аст. Ин гурўњи омўзгорон соњиби 
таљрибаи ѓанї, пешќадам, эљодкору ташаббускор, 
иштирокдори чорабинињои гуногун, аз љумла озмунњои 
фаннї, “Омўзгори сол”, “Мураббии сол”, семинарњо, 
дарсњои намунавї буда, дар љараѐни таълим аз воситањои 
техникї низ моњирона истифода намуда, ба муваффаќиятњо 
ноил гардида истодаанд. Бинобар ин, омўхтан ва оммавї 
кунонидан таљрибаи пешќадами педагогии омўзгорони 
фаъол, дастгирї ва њавасманд кардани онњо яке аз вазифањои 
аввалиндараљаи роњбарони муассисањои таълимї, 
мушовирони бахшу шуъбањои маорифи шањру ноњияњо 
мебошад, ки барои баланд бардоштани мазмун ва сифати 
таълим дар муассисањо басо муфид аст. Дар ин љараѐн ба 
фаъолияти омўзгороне, ки имрўз дар љараѐни таълим аз 
методњои наву замонавї, технологияњои педагогии нав, 
дарсњои намунавї самаранок истифода мебаранд ва 
шогирдонашон дар озмунњои муассисавї, ноњиявї, вилоятї 
ва љумњуриявї иштирок намуда, љойњои намоѐнро 
гирифтаанд, дар мусобиќањои гуногун фаъолона иштирок 
кардаанд, эътибори хосса дода мешавад. Таљрибањои 
пешќадами педагогии омўзгорон, пеш аз њама, дар 
гузаштани дарсњои кушоди намунавї, дараљаи дониши 
шогирдон, дастовардњо дар љараѐни таълим, иштироки 
фаъолашон дар семинару тадбирњои гуногун, аз воситањои 
иттилоотии коммуникатсионї моњирона истифода бурдан, 
донишу мањорат ва малакаи худро дар амал татбиќ карда 
тавонистанашон намоѐн гардида, оммавї кунонида 
мешавад. Ин љараѐн дар 4 зина омўхта ва ба амал бароварда 
мешавад. 

Зинаи аввал аз муассиса оғоз гардида, таљрибаи 
омўзгор аз љониби иттињодияи методии фан омўхта шуда, 
маводи умумикардашуда ба шурои педагогии муассиса 

                                                           
2 Нуриддинов Г.Н., Обидов И.О., Раҳимов Х., Акрамов А., Раҳимов Б.Р., Раҳимов М.Р., Носиров 
Т.Ҳ., Каримова О., «Луғати тафсирии истилоҳоти педагогика». -Душанбе: Нашриѐти «Маориф»-
1998 
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њавола мегардад. Дар асоси ќарори шурои педагогї 
таљрибаи пешќадами омўзгорони фан дар давоми соли 
хониш омўхта шуда, барои омўзиш дар миќѐси ноњия ба 
шуъбаи маориф пешкаш карда мешавад. Барои омўхтани 
таљрибаи пешќадами омўзгорони навовар, ќарори махсуси 
шурои шуъбаи маорифи шањру ноњияњо ва ќарори кабинети 
методии шуъбањои маориф ќабул гардида, дар асоси ќарори 
шурои педагогии муассиса, тавсифномаи роњбари муассиса 
ва маводе, ки оид ба фаъолияти омўзгор љамъоварї 
шудаанд, омўхта мешавад. Таљрибаи пешќадами омўзгорон 
дар ноњия тавассути баромадњои ў дар семинарњои ноњиявї, 
дарсњои намунавї, иштирок ва баромадњои ў дар воситањои 
ахбори умум, тањияи тавсияњои методї ва видеодарсњо, 
сифати таълими хонандагон, истифодабарї аз 
технологияњои нави таълим, воситањои техникї ва 
шабакањои иљтимої омўхта шуда, дар миќѐси ноњия пањн 
карда мешавад. Баъди он ки таљрибаи омўзгор пурра омўхта 
шудаву дар чанд муассисаи ноњия оммавї гардонида 
мешавад, њамон таљрибањоро барои боз њам мукаммалтар 
омўхтан ва оммавї гардондан аз љониби шуъбаи маорифи 
шањру ноњияњо ба Раѐсати маорифи вилоят пешнињод карда 
мешавад. 

Њамин тавр, ТПП зина ба зина омўхта ва оммавї 
мегардад. Оммавї кунонидани таљрибаи пешќадам, пеш аз 
њама, барои баланд бардоштани мазмун ва сифати таълим 
нигаронида шуда, барои омўзгорони љавон низ муассисаи 
таљриба мањсуб ѐфта, њамчун дастурамал хизмат хоњад кард. 
Барои омўхтан ва оммавї кунонидани таљрибаи пешќадами 
омўзгорон њуљљатњои зерин талаб карда мешавад:  

-намунаи наќшаи яксоатаи дарсї аз фанни таълимї; 
-намунаи наќшаи яксоатаи тарбиявї; 
-намунаи наќшаи таќвимї; 
-намунаи наќшаи мањфилњои фаннї; 
-намунаи наќшаи худомўзї; 
-њолати пур намудани дафтари синф; 
-шарњи њол, тавсифнома, маълумотнома аз муассиса, 

нусхаи дафтарчаи мењнатї ва ѓайра. 
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Роњњои дарѐфти таљрибаи пешќадами педагогї 
 

Объекти омўхташаванда бо роњњои гуногун интихоб 
карда мешавад. Дарѐфти объект дар Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф ва филиалњои он бо роњњои зерин интихоб 
карда мешавад: 

-бо истифодаи пурсишномањо ва усулњои махсус, дар 
раванди курсњои такмили ихтисос, ки мањорату малакаи 
педагогї ва тахассусии омўзгорро муайян мекунад; 

-арзѐбї, натиљагирї ва самаранокии курсњои такмили 
ихтисос бо истифодаи гурўњњои алоњидаи корї, ки мањорати 
омўзгорро пас аз курс муайян мекунад; 

-дар раванди семинарњои маќсадноки наќшавии 
Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф ва филиалњои он, семинарњои 
омўзишї, ки аз тарафи Вазорати маориф ва илм ва 
шарикони рушд; 

-иштироки кормандони Донишкада ва филиалњои он 
дар раванди баргузории семинарњои доимамалкунандаи 
методии шуъбањои маорифи шањру ноњияњо; 

-пешнињоди шуъбањои маорифи шањру ноњияњои 
љумњурї оид ба омўзгорони баландихтисосу соњибтаљриба ва 
дорои дастовардњои зиѐд дар соњаи маориф; 

-дарѐфти омўзиши ТПП ин ѓолибони даври вилоятї ва 
љумњуриявии “Омўзгори сол”, “Мураббии сол” ва дигар 
ѓолибони озмунњои сатњи љумњуриявї ва байналмилалї; 

Вобаста ба роњњои дарѐфт ва пањн намудани таљрибаи 
пешќадами педагогї андешаву нуктањои зиѐд мављуд аст, 
аммо маќсади омўзиш, воситаву усулњои омўзиш, натиљањои 
амалии омўзиш барои рушди мањорати касбии дигар 
омўзгорон ва, дар ин замина, бењтар гардидани савияи 
дониши хонандагон равона карда мешавад. 

Чунон ки маълум гашт, дарѐфти объекти 
омўхташаванда дар баробари гурўњи омўзгорони фаннї 
шахсони дигаре, ки таваљљуњи некбинона ба соњаи маориф 
доранд, мавриди омўзиш ќарор дода мешаванд. 

Инчунин, фаъолияти хуби кумитаи падару модарон, ки 
дар рушди муассисањои таълимї, аз љумла љињозонидани 
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кабинетњои фаннї ва лабораторї, омода намудани 
хонандагон ба њаракати олимпї ва дастгирии молиявии онњо 
ба озмунњои љумњуриявї, байналмилалї ва сањми худро 
мегузоранд, омўхта мешаванд. 

Барои омўхтани ТПП талаботи зерин барои интихоби 
объекти омўхташаванда муњим аст: 

- омўзгоре, ки методикаи таълими фанни худро хуб 
медонад; 

- аз асбобњои аѐнї, воситањои техникии таълимї 
моњирона истифода бурда метавонад; 

- пайваста аз пайи љустуљўйи корњои эљодї, роњу 
усулњои нави бењтар кардани таълиму тарбия ва баланд 
бардоштани сифати дониши худ ва хонандагон бошад; 

- њамкории педагогиро хуб ба роњ монда тавонад; 
- барои ташаккул додани нутќи хаттї ва шифоњии 

хонандагон дарсњои худро эљодкорона гузарад; 
- бањри њаматарафа босавод кардани шогирдон саъю 

кўшиш намояд; 
- ба талаботи илмњои педагогї, психологї, методикаи 

таълими фан ва физиологї љавобгўй бошад; 
- таљрибаи пешќадами ў тарзе оммавї гардад, ки 

истифодабарии он имкони таѓйирдињии самтњои таълиму 
тарбияро дошта бошад; 

- дар баланд бардоштани мањорати касбии омўзгорони 
дигар низ сањм гузошта тавонад ва монанди инњо. 
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Њолати ТПП њуљљату њуљљатнигории объекти 
омўхташаванда 

 
Яке аз талаботи муњим ва маќсаднок барои омўзиши 

ТПП мебошад. Бояд гуфт, ки пас аз инихоби объекти 
омўхташаванда ин љамъоварии маълумоти зарурї ва 
њуљљатњо мебошад. Барои шахси таљрибаомўз кадом 
номгўйи њуљљатњо лозим аст? Кадом самти омўзиши объект 
ба сифати тањсилот таъсир мерасонад? Барои омўзгорони 
љавон чї таъсир мерасонад ва монанди чунин саволњоеанд, 
ки барои хонандагон ва таљрибаомўзон муњим аст. 

Мавриди ќайд аст, ки барои расмї кунонидани раванди 
омўзиш ва оммавї гардонидани объекти омўзиш ду навъи 
номгўйи њуљљатњо лозим аст:  

а) љамъоварии номгўйи њуљљатњои омўзгор. 
б) љамъоварии њуљљатњо барои расмї омўхтани ТПП-и 

омўзгор. 
Барои ба танзим ва расмї кунонидани ТПП мо бояд 

чунин њуљљатњоро аз соли якуми омўзиш то љамъбаст ва пањн 
намудани он лозим аст:3 

• - маълумоти ибтидоии пешакї дар бораи объекти 
омўзиш, мавзуъ, маќсад, вазифањои асосии омўзиш; 

• - аз тарафи объект омўзиши адабиѐти лозима, маводи 
методї, аснодњои давлатию меъѐрї-њуќуќї; 

• - муќаррар намудани муњлати омўзиш, њамкории шахси 
омўзанда бо маъмурияти муассиса; 

• - шинос шудан бо шароити кори омўзгор, њолати 
њуљљатдории ў; 

• - дар бораи объект љамъ овардани маълумоти зарурї: 
ному насаб, сол ва моњи таваллуд, маълумот, собиќаи 
корї, ихтисос, шуѓли дўстоштааш, њолати саломатї, 
шароити зиндагї, сарбории дарсї, унвону мукофотњо, 
маќола ва корњои эљодии ў ва ѓайра; 

• - такмили ихтисоси омўзгор, самтњои асосии худомўзї, 
таъминот бо адабиѐт ва дастурњои таълимию методї, 

                                                           
3.Вобаста ба шакли муассиса ва љойи кори таљрибаомўз номгўйи њуљљатњо таѓийр меѐбанд. Мо 
тартиби зеринро дар асоси њуљљатнигории Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф нишон додем. 
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нашрияњои даврї, маводи ахборотию иттилоотї 
тавассути шабакаи интернет; 

• - омўзиши њуљљатњои зарурии объект: наќшаи таќвимї-
мавзуї, наќшаи дарсї, дафтарњои корї, аѐнияту маводи 
дидактикї, маърўзањои илмию методї, њуљљатњои 
роњбари синфї ва мураббиягї, корњои эљодии 
хонандагон, наќшаи мањфилњои фаннї; 

• - иштирок ба дарси он, мушоњидаи эљодкории омўзгор, 
истифодаи бонизоми ваќт ва усулњои фаъоли таълим, 
љанбаи тарбиявии дарс, дониши хонандагон, 
фаъолгардонию фаъолиятнокии синф, алоќамандии 
байни фанњо, тарзи пурсиши вазифаи хонагї, меъѐри 
бањогузорї, инкишофи нутќи хаттї ва шифоњии 
хонандагон; 

• - проблемагузорї дар дарс, иштироки ў дар 
чорабинињои беруназсинфї ва ѓайра. 
Ин самти омўзиш аз њуљљатњои зерин иборат аст, ки 

намунаи онњоро мо ба таври намуна дар замима нишон 
додаем. 

Љойи зикр аст, ки мо вобаста ба наќшаи дурнамои ТПП 
ва то љамъбасти ТПП дар бораи объекти омўхташаванда 
њуљљатњои лозимаро љамъоварї мекунем, ки барои боз њам 
фањмо гаштани доираи васеи хонандагон овардани номгўи 
њуљљатњоро лозим донистем: 

1. Шарњи њол; 
2. Нусхаи шиноснома, диплом, сертификату 

шањодатномаи курси такмили ихтисос ва ѓайра; 
3. Вараќаи кадрии №1 ва 2; 
4. Тавсифнома аз директори муассиса; 
5. Рўйхати таълифоти илмї-методї ва оммавї; 
6. Намунаи наќшаи яксоатаи дарсї, наќшаи 

таќвимї, наќшаи худомўзї, мањфили фаннї, 
роњбари иттињодияи методї (агар роњбари 
мањфил ѐ иттињодияи методї бошад); 

7. Рўйхати дастовардњои шогирдон ва замима 
гаштани онњо дар портфолио ва ѓайра. 

Ѓайр аз ин, барои омода намудани портфолио ва расмї 
омўхтани объекти интихобшуда њуљљатњоро аз муассиса то 
сатњи болої омода мекунем. 
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Роњњои љамъбаст, тарѓиб ва пањн намудани таљрибаи 
пешќадами педагогї 

 
Дар асоси сарчашмањои таълимї ва таљрибаи корї 

маълум мегардад, ки омўзиши ТПП барои омўзгорони 
муваффаќу навовар хеле муњим аст. Роњњои љамъбасти он 
гуногун буда, роњи аз њама маъмули он дар сатњи 
муассисањои таълимї то шуъбаи маорифи шањру ноњияњо ва 
бахшу раѐсатњои маорифи маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо мебошад. 

Пас аз се соли омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї 
мо объекти омўхташавандаро дар шаклњои гуногун тарѓибу 
ташвиќ менамоем. Омўзиши ТПП набояд аз се сол зиѐд 
бошад. Бояд махсус ќайд намуд, ки вобаста ба хулосаи 
муќарризон ва шахсони босалоњияти шуъба, кафедра, бахш 
ва муассиса, ки таљрибаомўз дар он ба њайси корманди асосї 
кор мекунад, дар сатњи ноњия, шањр, вилоят, љумњурї ва 
њатто байналмилалї муайян карда мешавад. Дар љамъбасти 
омўзиши ТПП њам ќарори кафедра ва шурои муассиса 
љињати ба анљом расонидани таљрибаи педагогии объекти 
омўхташаванда ба тавсиб мерасад, ки дар замима намунаи 
онро мо нишон додаем (ќарорњо замима мегардад). 

Шаклњои гуногуни љамъбасти ТПП мављуд аст. Дар ин 
замина, воситањои асосї ва муњим, ки барои рушди касбияти 
дигар гурўњи омўзгорон ва доираи васеи кормандони соњаи 
маориф мусбат арзѐбї мегардад, чунин ташвиќу тарѓиб 
кардан ба маќсад мувофиќ аст: 

-намоишї. Ин шакли пањн намудани ТПП тариќи 
намоишномаи дастовардњои объект, пас аз 3 соли омўзиш 
дар сатњи муайян нишон дода мешавад; 

-тањияи портфолио. Тамоми дастовардњои объекти 
интихобшуда тариќи портфолио љамъоварї гашта, дар КТИ 
ва семинарњо, машваратњои августї ва дигар чорабинињо 
муаррифї карда мешавад; 

-сохтани пайкараи объекти интихобшуда дар интернет. 
Мо дар замони рушди бемайлони техникаву технологияи 
нави иттилоотї ќарор дорем. Барои оммавї ва пањн 
намудани ТПП то сатњи байналмилалї тариќи ТИК пањн 
намудани ТПП бисѐр муњим ва муосир аст. Сохтани 
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пайкараи объекти омўхташаванда, ки он фарогири тамоми 
самтњои фаъолияти объектро дар бар мегирад, ба маќсад 
мувофиќ аст. Њатто кушодани сањифањои алоњидаи 
интернетии омўзишї, ки хеле муассир аст, талаби замон 
мебошад. 

-дастурњои методї. Тариќи дастури методї пањн 
намудани ТПП, ки аз шарњи њол то роњњои гузаронидани 
машѓулиятњои амалї ва назариявии фанни таълимї оварда 
мешавад, оммавї кунонидани он муњим аст; 

-тањияи барномањои алоњида дар ВАО. Пањн намудани 
ТПП дар замони муосир тариќи ВАО ва шабакањои иљтимої 
муассиртар ва дастрас мебошад, чунки аксарияти љомеаи 
шањрвандї самаранок истифода мебаранд. Тариќи 
барномањои махсуси телевизионї, радиої ва рўзномаву 
маљаллањои соњавї нашр намудани маќолањо яке аз самтњои 
дигари пањн намудани ТПП мебошад. Ин роњ низ барои 
дастрасии омўзгорон ва хонандагон муфид аст. 

Барои омўзиш ва пањн намудани ТПП дар љаласаву 
шуроњои муассисањои таълимї бояд мавриди омўзиш ва 
баррасї ќарор дињем. Пеш аз њама, аввали соли омўзиш ба 
хотири омўзиш ва пањн намудани объекти омўхташаванда ва 
пас аз љамъбасти объект дар соли сеюми омўзиш ќарорњои 
дахлдор ба тавсиб мерасанд. 

Бояд гуфт, ки фаъолияти объект аз иттињодияи методї 
сар карда то чорабинињои сатњи байналмилалї арзѐбї ва 
натиљагирї карда мешавад. Яъне, наќши ў дар гузаронидани 
дарсњои кушод, мањфилњои фаннї, њолати њуљљатнигорї дар 
муассиса, озмунњо ба хотири мањорати касбї, фаъолияти 
эљодии ў, гузаронидани семинару машваратњои августї, 
баромад дар ВАО, тањияи маќолаву дастурњои методї, 
иштирок дар мизњои мудаввар ва конференсияњои сатњи 
гуногун мавриди омўзиш ќарор дода мешавад. 

Љамъбасткунии объекти омўхташаванда аз њама 
ќисмати муњими омўзиши ТПП мебошад. Тамоми кори се 
солаи худро бояд бо натиљањои назарраси объект љамъбаст 
менамоем. Асосан, љамъбасткунї як раванди муњими эљодї 
буда, ба тањлил, мушаххаскунонии маводи гирдоварда ва 
коркарди илмї, методї ва омўзгорї алоќаи зич дорад. 
Натиљаи кори омўзгор ва маълумоти љамъоварда дар бораи 
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кори муаллим, мураббї ва ѐ дигар корманди соњаи хољагии 
халќ бо далелњои равшан ва асоснокшуда ошкор ва барои 
истифодабарї ташвиќ карда мешавад. Яъне, тарз, усул, 
метод, рафтор ва технологияи баланди педагогии омўзгор 
барои дигар омўзгорони соња ва истифодабарии дигарон ба 
маќсад мувофиќ аст. Дар ин сурат зарур аст алоќаи байни 
онро нишон дод, ки омўзгор аз натиљањои ноилгардида дар 
кори таълиму тарбия чиро истифода мебарад. Ин тавсири 
таљриба њаматарафа вусъатбахшї ва истифодабарии кори 
дигар омўзгорро равшан мекунад. Барои љамъбасткунии 
ТПП тавсия дода мешавад, ки натиљањои бадастомадаи 
объектро дар асоси амалњои зерин нишон дињад:  

-тавсифи шароитњои махсусе, ки дар он омўзгор бо 
хонандагон кор мекунад ва ѐ машѓулиятњои гуногун дар он 
љо гузаронида мешавад; 

-гирдоварии маълумоти асосї дар бораи базаи моддї - 
таълимї, аз љумла озмоишгої, синфхонањои таљрибавї, 
воситањои асосии таълим, заминњои таљрибавї, муассисањои 
такягоњї ва монанди инњо; 

-нишон додани усулњои таълим, усули назорати 
давомот, шаклњои таълим, воситаи таълим, ки бо 
муваффаќият ва аксаран дар кори амалия истифода карда 
мешавад; 

-даќиќ омўхта шавад, ки методологияи истифодашудаи 
омўзгор ба хонандагон таъсири мусбат расонида, барои 
амалигардонии донишњои худ дар њаѐт истифода мебаранд; 

-ошкор ва асоснок намудани дастовардњои тозаи 
фаъолияти педагогї, коре, ки дар он омўзгор, мураббї ба 
фаъолияти худ такя мекунад ва ба даст овардааст; 

-ошкор бояд сохт, ки кадом талабот бояд ба интихоби 
мундариља, усулњо ба шакли таълим, усулњои назорати 
давомоти хонанагон пешнињод мегардад; 

-нишон дод, ки дар кадом лањзаи дарс истифодаи усулњо 
ба маќсад мувофиќ аст; 

-муайянкунии шартњои асосї барои истифодабарии 
таљрибаи пешќадами педагогї аз љониби дигир омўзгорон ва 
мураббиѐн бояд риоя гардад; 

Њамин тариќ, барои љамъбасткунї ва пањн намудани 
ТПП як омўзгор дар сатњои гуногун бояд он дар 3-4 
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муассисаи наздик ба объекти омўхташаванда ва ѐ наздик ба 
он амалї гардонида мешавад, ки то кадом андоза кори ў ба 
раванди таълим таъсир мерасонад. Пас аз хулосаи зарурии 
мушовирони бахшу шуъбањои маорифи шањру ноњияњо ва 
Раѐсати маорифи вилоят барои оммавї гардонидани он 
чорањои зарурї андешида мешавад. Маводи ташвиќотию 
тарѓиботї ба ќадри кофї бояд чоп шавад, ки њади аќал барои 
омўзгорони њамон фан як нусхаи он тариќи хаттї ва ѐ 
электронї дастрас гардонида шавад. 
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Гўшаи таљрибаи пешќадами педагогї 
Яке аз воситањои дигари тарѓибу ташвиќу ТПП ин 

ташкил намудани гушаи таљрибаи пешќадами педагогї дар 
муассиса ва берун аз он мебошад. Ба ин восита, фаъолияти се 
солаи объектро љамъбаст намуда, дар шакли расм, тасвир, 
љадвал, раванди машѓулиятњои амалї ва назариявї, њолати 
гирифтани мукофотњои давлатї, иштирок дар озмунњои 
љумњуриявї ва байналмилалї ва монанди инњо нишон дода 
мешавад. Таъсиси чунин гушањо барои дигар омўзгорон, ки 
ба курсњои такмили ихтисос ва бозомўзї, семинарњои 
маќсадноку омўзиши доимамалкунанда ва дигар чорабинињо 
даъват мешаванд, ба манфиат мебошад. 
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ЗАМИМАЊО 
Номгўйи 

мавзуъњои интихобї, љињати омўхтан ва пањн намудани 
таљрибаи пешќадами педагогї дар асоси фанњои таълимї ва 

кадрњои роњбарикунандаи муассисањои таълимї4 
Забон ва адабиѐти тољикї 

1. Татбиќи муносибати босалоњият дар таълими фанни 
забон ва адабиѐти тољик дар асоси таљрибаи 
пешќадами педагогии...; 

2. Рушди салоњиятњои забонї ва коммуникативї 
(иртиботї) дар дарсњои забон ва адабиѐти тољик; 

3. Истифодаи аѐниятњо дар таълими фанни забон ва 
адабиѐти тољик; 

4. Роњњои таълими зиндагиномаи адибон дар таълими 
фанни адабиѐти тољик дар асоси таљрибаи пешќадами 
педагогии...; 

5. Роњњои гузаронидани кор бо матнњо дар синфњои 5-11 
аз фанни забони тољикї. 
 

Таърихи халќи тољик 
6. Истифодаи асарњои Асосгузори сулњу вањдати миллї, 

Пешвои муаззами миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар дарсњои 
таърихи халќи тољик; 

7. Ташкил ва баргузор намудани санањои муњими 
таърихї дар мисоли таљрибаи пешќадами 
педагогии... зимни гузаронидани дарсњои таърихи 
халќи тољик. 
 

Физика 
8. Роњњои гузаронидани таљрибањои физикї, корњои 

амалї, лабораторї ва њалли масъалањо дар 
машѓулиятњои фанни физика; 
 
 
 

                                                           
4.Чунон ки дар дастур зикр намудем мо танњо як самти фаъолияти кори таълимии объекти 
омўзишро мавриди омўзиш ќарор медињем. Мо метавонем таљрибаи пешќадами педагогии гурўњи 
омўзгорони фаннї ва ѐ коллективро омўзем. 
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Кадрњо роњбарикунанда 
9. Њолати њуљљату њуљљатнигории директори муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумї дар асоси таљрибаи 
пешќадами роњбарии директори МТМУ №1-и шањри 
Хоруѓ; 

10. Раванди назорати дохилимуассисавї аз љониби 
директори муассисаи таълимї; 

11. Роњњои муайян намудани сатњу сифати дониши 
хонандагон дар асоси таљрибаи пешќадами педагогии 
љонишини директор оид ба корњои таълимї; 

12. Усулњои омўзиш ва татбиќи амалишавии 
Консепсияи миллии тарбия дар мисоли таљрибаи 
пешќадами педагогии муовини директор оид ба 
корњои тарбиявї; 

13. Банаќшагирї ва омода намудани хонандагон ба 
олимпиадањои фаннии сатњи ноњиявї, вилоятї ва 
љумњуриявї; 

14. Тартиби ташкил ва гузаронидани мањфилњои 
фаннї; 

15. Банаќшагирї ва маќсадгузории фаъолияти 
иттињодияи методии фаннї; 

16. Роњњои тањлили дарси омўзгорони фаннї (аз 
тарафи роњбари иттињодия); 

17. Тартиби фаъолияти кории роњбари иттињодияи 
методї; 

18. Роњњои банаќшагирии чорабинињои иттињодияи 
методї; 
 

Методикаи таълими ибтидої ва томактабї 
19. Тадбиќи низоми 10-холла арзѐбї ба дониш, 

мањорат ва малакаи хонандагон дар таълими фанни 
забони модарї ва математикаи синфњои ибтидої; 

20. Тарзи гузаронидани ташхисњои педагогию 
психологии равоншиносї бо хонандагоне, ки 
нуќсонњои равонї ва аќлї доранд; 

21. Усулњои таълим ва омўзиши интерактивї дар 
синфњои ибтидої; 

22. Методикаи таълими мењнат дар синфњои ибтидої; 
 



24 

Химия ва биология 
23. Тарзи гузаронидани машѓулиятњои беруназсинфї 

ва беруназмуассисавї дар таълими фанни химия ва 
биология; 

24. Истифодаи технологияи иттилоотї дар раванди 
таълимии фанни биология; 

25. Методикаи њалли масъалањои генетикї; 
 

Технологияи таълими мењнат 
26. Дидактика ва методикаи кор бо матоъ, чуб, 

филизот, пласмаса, хўрока, коѓаз ва ѓайра; 
27. Методикаи таълими мењнат дар гурўњи духтарон; 
28. Методикаи санъати тасвирї дар жанри пейзаж; 
29. Усулњои кашидану хондани наќшањои сохтмонї; 

 
Забони русї 

30. Истифодаи усулњои фаъоли таълим дар раванди 
дарсњои фанни забони русї; 

31. Роњњои рушд додани тафаккури интиќодї дар 
дарсњои забони русї5. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
5. Ба монанди мавзуъњои зерин низ дигар фанњои таълимї бо њамин шакл мавзуъ ва ѐ самти 
омўзиши таљирибаи пешќадами педагогї омўхта ва пањн карда мешавад. 



25 

Номгўйи њуљљатњо 
1. Пешнињоди мактуб аз муассиса ба мудири шуъбаи 

маориф љињати пешнињоди бењтарин омўзгорони 
муваффаќи шањру ноњияњо; 

2. Розигии омўзгори интихобшуда;  
3. Ќарор ва ѐ тавсияи љаласаи иттињодияи методии 

муассиса;  
4. Пурсишнома (аз роњбари иттињодияи методї ва 2-3 

нафар омўзгорони фаннї); 
5. Ќарори шурои методии муассиса; 
6. Пурсишнома (аз роњбари шурои методї); 
7. Ќарори шурои педагогии муассиса; 
8. Пурсишнома аз раиси шурои педагогї барои фаъолияти 

омўзгор; 
9. Ќарори шурои мудири кабинети методии шањр (ноњия); 
10. Пурсишнома аз мудири кабинети методї ва мушовири 
фаннии шуъбаи маориф; 
11. Ќарори шурои шуъбаи маорифи шањр (ноњия); 
12. Ќарори љаласаи кафедра, ѐ шуъбае, ки дар он 
таљрибаомўз кор мекунад; 
13. Ќарори шурои илмї-методї ва ѐ педагогии муассисае, 
ки дар он таљрибаомўз кор мекунад; 
14. Тасдиќи наќшаи дурнамои омўзиши таљрибаи 
пешќадами педагогї дар шуро; 
15. Љамъоварии њуљљатњои лозимаи омўзгор: нусхаи 
шиноснома, диплом, намунаи наќшаи дарси яксоата, 
таќвимї, маърўзаву маќолањо ва дигар корњои эљодии ў); 
16. Баромад дар љаласањои иттињодияи методї, шурои 
методї, шурои педагогї, хонишњои сиѐсї, маърўзањои 
мизи мудаввар ва конференсияњо, сенарияи чорабинињои 
муассиса, дастурњои методии ў, намунаи маводи дидактикї 
барои машѓулиятњои назариявї ва амалї, њолати 
дафтардорї ва тарзи нигоњдории дафтари хонандагон, 
тарзи хонапурї намудани дафтари синфї ва дигар самти 
корї ба таври намуна нусхабардорї ва нигоњ дошта 
шавад; 
17. Хулосаи комиссияи тадорукоти филиал оид ба пањн 
намудани таљрибаи пешќадами педагогї (гурўњи корї аз 
рўйи дастовардњо муайян мекунад, ки таљрибаи 
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пешќадами педагогї дар кадом сатњ: муассисавї, ноњия, 
шањр, вилоят ва љумњурї) пањн карда мешавад; 
18. Ќарори љаласаи кафедра оид ба љамъбасти таљрибаи 
пешќадами педагогї; 
19. Ќарори шурои илмї-методї оид ба љамъбасти ТПП. 
20. Хулосаи комиссияи ташхис. 
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Намунаи наќшаи дурнамои 3 солаи омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї 
 

«Тасдиќ мекунам» 
Директори ФМДДЉТИБКСМ 

дар ш.Кўлоб_________Рустамшозода Шањбоз 
аз «____»_________2024 

 
Наќшаи 

дурнамои омўзиш ва пањн намудани таљрибаи пешќадами педагогии омўзгори фанни забон ва 
адабиѐти тољики муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №27-и ноњияи Мир Сайид Алї 

Њамадонї, Олимов Мањмад Пирович барои солњои 2024-2027 
 

Соли 2024 
№ Номгўйи чорабинињо 

 
Шахси масъул Муњлати 

иљро 
Мавзуи объекти 
омўхташаванда 

Шакли 
иљро 

1.  -дарѐфти объекти омўхташаванда; 
-тасдиќи ќарорњои иттињодияи 
методї, шурои методї ва педагогї; 
-ќарорњои мудири кабинети методї, 
шурои шуъбаи маориф; 
-пурсишнома аз омўзгорони фаннї, 
роњбари иттињодияи методї, раиси 
шурои методї, раиси шурои 
педагогї, мудири кабинети методї, 
мушовири шуъбаи маориф; 
-ќарори љаласаи кафедра, шурои 
илмї-методии филиали Донишкада; 

 
 
 
Рустамшозода 
Ш.Р. 
 

 
 
октябр-
декабр 
 

 
Истифодаи 
муносибати 
босалоњият зимни 
таълими фанни забон 
ва адабиѐти тољик 
дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
 
 
Њисоботи 

3 моња 
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Соли 2025 
№ Номгўйи чорабинињо 

 
Шахси 
масъул 

Муњла-
ти иљро 

Мавзуи объекти 
омўхташаванда 

Шакли 
иљро 

1.  -шиносої бо кору фаъолияти объекти 
омўхташаванда оид ба илмї, таълимї ва 
тарбиявї; 
-љамъоварии маълумот ва њуљљатњои лозима, 
аз љумла: 
-тавсифномаи директори муассиса; 
-маълумотнома аз љойи кор; 
-иштирок ба дарси объекти омўхташаванда; 

 
 
 
 
Рустам-
шозода 
Ш.Р. 

 
 
 
январ-
март 

Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни 
таълими фанни забон ва 
адабиѐти тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисоботи 

3 моња 

2.  -тањия намудани наќшаи дурнамои таљрибаи 
пешќадами педагогї; 
-тањия намудани вараќаи баќайдгирии ТПП; 
-тањлили дарси омўзгор ва додани тавсияњои 
методї; 
-ташкил намудани дарси намунавї дар мавзуи 
«Кор бо матни таќриз»; 

 
 
Рустам-
шозода 
Ш.Р. 

 
 
апрел-
июн 

Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни 
таълими фанни забон ва 
адабиѐти тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисоботи 
6 моња 

3.  -тањия намудани наќшаи яксоатаи дарсї аз 
фанни забони тољикї дар асоси муносибати 
босалоњият дар таълим; 
-гузоштани маќсад ва салоњиятњо дар наќшаи 
дарси яксоата; 
-иштирок ва баромади Олимов Мањмад дар 
курси такмили ихтисоси омўзгорони фанни 
забон ва адабиѐти тољик дар мавзуи 
«Методикаи таълими салоњиятњои забонї ва 
коммуникативї дар таълими фанни забон ва 
адабиѐти тољик»; 

 
 
 
 
Рустам-
шозода 
Ш.Р. 

 
 
 
июл-
сентябр 

Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни 
таълими фанни забон ва 
адабиѐти тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисоботи 
9 моња 
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4.  -роњњои гузаронидани њафтањои фаннї; 
- тањия намудани сенарияи Рўзи забони 
давлатї; 
-ташкили портфолиои объекти 
омўхташаванда; 
-љамъоварии наќшаи яксоатаи дарсї, наќшаи 
таќвимї, дарси кушод, маърўза, баромад дар 
иттињодияи методї, хонишњои педагогї, 
конференсияњои илмї-назариявї, маводи 
дидактикї, дафтарњои синфї, тањлили 
дафтари хонанда, журналис синфї. 

 
 
Рустам
шозода 
Ш.Р. 

 
 
октябр-
декабр 

Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни 
таълими фанни забон ва 
адабиѐти тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисоботи 
солона 

 
 

Соли 2026 
№ Номгўйи чорабинињо 

 
Шахси 
масъул 

Муњла-
ти иљро 

Мавзуи объекти 
омўхташаванда 

Шакли 
иљро 

1.  -ѐрии методї бо омўзгор дар самти 
истифодаи дурусти салоњиятњои забонї ва 
иртиботї дар раванди дарс 
-мушоњида ва натиљагирии дарси объекти 
омўхташаванда 
-маќола дар бораи объекти 
омўхташавандаи таљрибаи пешќадам 
педагогї; 
-иштирок ба дарс бо маќсади истифодаи 
УФТ дар дарс; 

 
 
Рустам-
шозода 
Ш.Р. 
 

 
январ 
-март 
 

 
Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни таълими 
фанни забон ва адабиѐти 
тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисобо-ти 
3 моња 
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2.  Семоњаи дуюми соли 2026. 
-омода намудани муаррифнома дар шурои 
илмї-методї оид ба корњои 
анљомдодашуда; 
-тањия ва омода намудани дарси видиої; 
- 
 

  
апрел-
июн 

Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни таълими 
фанни забон ва адабиѐти 
тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисобо-ти 
6 моња 

3.  -даромадан ба дарс бо маќсади истифодаи 
УФТ дар дарс; 
-тањияи саволномањои тестї барои фанњои 
таълимї; 
-омода намудани хонандагон ба озмунњои 
шањри, вилоятї ва љумњуриявї; 
-иштирок ба КТИ омўзгорони фанни 
забон ва адабиѐти тољик. 

   
Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни таълими 
фанни забон ва адабиѐти 
тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисобо-ти 
9 моња 

4.  -кумаки методї дар самти омода намудани 
маърўза ба машварати августї дар мавзуи 
«Тарзи истифодаи ваќт дар асоси 
муносибати босалоњият дар таълим» 
-тањияи видиоролик дар бораи самти 
фаъолияти кории объекти омўхташаванда; 
-ташвиќу тарѓиби ТПП тари ВАО; 

   
Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни таълими 
фанни забон ва адабиѐти 
тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисобо-ти 
солона 
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Соли 2027 
№ Номгўйи чорабинињо 

 
Шахси 
масъул 

Муњлати 
иљро 

Мавзуи объекти 
омўхташаванда 

Шакли 
иљро 

1.  -арзѐбї ва навъњои он дар таълими 
фанни забон ва адабиѐти тољик; 
-тањия ва ба нашр расонидани 
маќолањо вобаста ба объекти 
омўхташаванда; 
-љамъбаст ва пањн намудани таљрибаи 
пешќадами педагогї6 
-пешнињоди њисоботи 3 моњаи соли 
2027. 

 
Рустам-
шозода 
Ш.Р. 
  

 
январ 
-март 
 

 
Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни таълими 
фанни забон ва адабиѐти 
тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
 
Њисоботи 3 
моња 
 

2.  -баргузор намудани семинари омўзишї 
бо иштироки объекти омўхташаванда 
бо шунавандагони КТИ; 
-љамъбасти маълумоти љамъкардашуда 
ва коркарди илмии онњо; 
-истифодаи методологияи пешќадами 
объекти омўхташаванда дар 2-3 
муассисаи ноњия; 
-пешнињоди њисоботи 6 моњаи соли 
2027. 

  
апрел-
июн 

 
Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни таълими 
фанни забон ва адабиѐти 
тољик дар асоси 
таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

Њисоботи 3 
сола 

3.  -нашри маќола дар бораи объекти 
омўхташаванда; 
-ќарори кафедра ва шурои илмї-
методї дар борааи љамъбасти ТПП; 

 июл-
сентябр 

Истифодаи муносибати 
босалоњият зимни таълими 
фанни забон ва адабиѐти 
тољик дар асоси 

Њисоботи 9 
моња ва 3 
солаи 
омўзиш 

                                                           
6.Шаклњои гуногуни тарѓибу ташвиќ ва пањн намудани таљрибаи пешќадами педагогї маъмул аст. Аз њама муњим ва дастраси дигарон шудани он муњим 
аст, ки аз инњо иборатанд: намоишї, нашри маќолањо дар ВАО, дарсњои видиої ва пањн намудани он, ташкили албом, дастурњои таълимї-методї, 
љойгир намудан дар сомона, сохтани пайкараи объекти омўзиш дар интернет ва ѓайра. 
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-омода намудани хулосаи комиссияи 
ташхис вобаста дар кадом сатњ 
омўхтани ТПП; 
-омода намудани маърўзаи илмї дар 
мавзуи «Наќша ва дурнамои таълим: 
салоњиятњои забонї ва коммуникативї 
дар раванди таълим», зимни 
гузаронидани машварати августї; 
-сохтани пайкараи объекти таљибаи 
пешќадами педагогї дар интернет; 
-љамъбасти таљрибаи пешќадам ва пањн 
намудани он; 

таљрибаи пешќадами 
педагогии объекти 
омўхташаванда 

 
Мураттибон: 
Директори филиали Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф дар шањри Кўлоб:   Рустамшозода Шањбоз 
 
Омўзгори калони кафедраи методикаи 
таълим дар муассисањои томактабї 
ва миѐнаи умумии филиали Донишкада 
дар шањри Кўлоб    Абдулоев Нусратуло 
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ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

Филиали Муассисаи давлатии “Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф” 

дар шањри Кўлоби вилояти Хатлон  
 

735360, шањри Кўлоб, кўчаи Њамадонї 5, тел: (83322) 2-59-35, 
Email: filiali-dti-kulob@internet.ru 

 
№_____ аз ____ _______ соли 2024 
 

 Ба мудири шуъбаи маорифи ноњияи  
 Мир Сайид Алии Њамадонї  

 муњтарам Саидмуминзода Муќаддас 
 

Маъмурияти филиали Муассисаи давлатии 
«Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф» дар шањри Кўлоби вилояти 
Хатлон аз њамкорињои мутаќобилан судманд ва дастгирињои 
пайвастаатон арзи сипос намуда, изњори миннатдорї баѐн 
менамояд. 

Ба маълумоти Шумо эњтиромона мерасонем, ки яке аз 
самтњои асосии фаъолияти ФМДДЉТИБКСМ дар шањри 
Кўлоби вилояти Хатлон омўхтан ва пањн намудани таљрибаи 
пешќадами педагогии омўзгорони соњибтаљрибаи 
муассисањои таълимии шањру ноњияњои минтаќа мебошад. 

Аз ин рў, бо назардошти гуфтањои боло аз Шумо 
эњтиромона хоњиш менамоем, ки љињати интихоби 
омўзгорони фаъол њамчун объекти омўзиш рўйхати 
омўзгорони пешќадами фаннии ноњияро ба мо ирсол намоед. 

Ќаблан барои дастгирињои доимиатон арзи сипос 
менамоем! 
 

Бо эњтиром, 
директор      Рустамшозода Шањбоз 
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Ба раиси шурои илмї-методии филиали 
Муассисаи давлатии «Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф» 
дар шањри Кўлоб н.и.ф., дотсент, 
Рустамшозода Шањбоз Рустамшо 
аз номи омӯзгори фанни забон ва 
адабиѐти тоҷики  
МТУА №26-и ноҳияи Муъминобод 
Қурбонов Абдусамад Муҳмадович 

 
РИЗОИЯТ 

Ман, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович, омӯзгори 
фанни забон ва адабиѐти тоҷики МТУА №26-и ноҳияи 
Муъминобод розигии худро љињати омўхтан ва пањн 
намудани таљрибаи пешќадами худ ба мудири кафедраи 
методикаи таълим дар муассисаҳои томактабӣ ва миѐнаи 
умумии филиали Муассисаи давлатии “Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф” дар шањри Кўлоб Умаров Саидшо Рустамович 
дар мавзуи “Тадбиќи муносибати босалоњият дар таълими 
фанни забон ва адабиѐти тољик” медињам. 
 
Омӯзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики  
МТМА №26-и ноҳияи Муъминобод     Қурбонов 
А.М. 

 
 
Тел: +992 200 26 58 58 
Қурбонов Абдусамад 
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I. НАМУНАИ ЌАРОРЊО АЗ МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ 
1.1. Намунаи ќарори љаласаи иттињодияи методии фаннї 

 

Қарори 

ҷаласаи иттиҳодияи методии омӯзгорони забонҳо 
 Муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи 

Муъминобод  
 

аз «____» _____2024       №____ 
Иштирок намуд: ____ нафар 

(Ному насаби омӯзгорон) 
 

Рӯзномаи ҷаласа: 

1.Ҳисоботи роҳбари иттиҳодияи методии омӯзгорони забонҳо 
дар бораи фаъолияти иттиҳодияи методӣ; 
2. Мавриди омӯзиш қарор додани фаъолияти кории омӯзгори 
фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик, Қурбонов Абдусамад; 
3. Масъалаҳои ҷорӣ... 

Аз рӯи масъалаи якум и.в.роҳбари иттиҳодияи методии 
фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик Моҳираи Ҷурахон 
фаъолияти иттиҳодияи методиро дар солҳои таҳсили 2023-
2024 ҷамъбаст ва вазифаҳоро дар соли таҳсили 2024-2025 ба 
миѐн гузошт.  

Аз ҷумла қайд намуд, ки дар соли ҷорӣ 3 нафар 
омӯзгорони фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик ва алифбои 
ниѐгон, забони русӣ ва забони англисӣ дар иттиҳодия шомил 
буданд. Мувофиқи нақшаи кории иттиҳодияи методӣ ҳар як 
омӯзгор бо мавзуъҳои методӣ баромад намуданд. Аз тарафи 
омӯзгорони фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик дар давоми сол 5 
дарси намунавӣ ташкил ва гузаронида шуд, ки дар он 
омӯзгорони ҷавон иштирок намуданд, то маҳорати касбии 
хешро беҳтар намоянд. 

Аз рӯи ин масъала омӯзгорон Моҳираи Ҷурахон ва 
Аҳтамзода Амирҷон баромад намуда, кори роҳбари 
иттиҳодияи методии омӯзгорони фанҳои забон ва адабиѐти 
тоҷикро қаноатбахш арзѐбї намуданд. 

Аз рӯи масъалаи дуюм и.в., роҳбари иттиҳодия Моњираи 
Љурахон баромад намуда, қайд намуд, ки мо омӯзгорони 
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фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик, забони русӣ ва забони 
англисӣ пешниҳод мекунем, ки дар соли 2024-2025 таҷрибаи 
пешқадами омӯзгори фанҳои забон ва адабиѐти тоҷики 
муассиса, Қурбонов Абдусамад мавриди омӯзиш қарор дода 
шавад. 

Қурбонов Абдусамад Муњмадович таҷрибаи кории 40 
сола дошта, яке аз омӯзгорони беҳтарини фанҳои забон ва 
адабиѐти тоҷик дар муассиса ба шумор меравад. Ӯ 
дарсҳояшро аз рӯи барномаи салоҳиятнокӣ гузашта, аз 
воситаҳои аѐнӣ ва техникӣ истифода мебарад. 

Муаллим, Моҳираи Ҷурахон қайд намуд, ки Қурбонов 
Абдусамад солҳои зиѐд шуд, ки бо меҳнати самарабахши худ 
дар байни коллективи омӯзгорон ва хонандагон, падару 
модарон соҳиби эҳтиром гардидааст. Дар соли сипаришуда, 
мо омӯзгорони фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик ба 5 соат 
дарси омўзгор даромада, мушоҳида кардем, ки асбобҳои 
аѐниро омўзгор дар дарс бо мањорати хеле хуб истифода кард.  

Љаласаи иттињодияи методии омўзгорони фанњои забон 
ва адабиѐти тољик баромад ва дархости омўзгоронро ба 
инобат гирифта, 

Пешнињод намуд: 
1. Пешнињоди омўзгорони фанни забон ва адабиѐти тољик 

дар бораи мавриди омўзиш ва пањн намудани таљрибаи 
пешќадами педагогии омўзгори фанни забон ва адабиѐти 
тољик Қурбонов Абдусамад, аз љониби Умаров Саидшо 
Рустамов, мудири кафедраи методикаи таълими фан дар 
муассисањои томактабї ва миѐнаи умумии ФДЉТИБКСМ дар 
шањри Кўлоб ба инобат гирифта шавад. 

2. Омўзгор вазифадор карда мешавад, ки барои омўзиш ва 
пањн намудани ТПП маълумоти зарурироба таљрибаомўз 
дастрас намояд; 

3. Барои сабти дарсњои видиої чорањои амалї андешад; 
4. Назорати иҷрои қарори мазкур, ба зиммаи котиби 

ҷаласа Аҳтамзода Амирҷон гузошта шавад. 
 
 

Раиси љаласа:      Моҳираи Ҷурахор  
Котиби љаласа:      Аҳтамзода Амирҷон 
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1.2. Намунаи қарори ҷаласаи шурои методии муассисаи 

таълимӣ 
 

Қарори 

ҷаласаи шурои методии муассисаи таҳсилоти умумии асосии 
№26  

ноҳияи Муъминобод  
 

аз «_____» ______2024      №____ 
 

 Иштирок дошт: ___нафар 
(Ному насаби омӯзгорон) 

 
Рўзномаи љаласа: 

 
1. Њисоботи роњбарони иттињодияњои методии омўзгорони 

муассиса дар бораи иштирок ба дарсњои омўзгорон ва 
вобаста намудани мутахассисони љавон ба омўзгорони 
ботаҷриба. 

2. Пешниҳоди роҳбарони иттиҳодияи методии омӯзгорони 
забонҳо дар бораи мавриди омӯзиш қарор додани таҷрибаи 
пешқадами омӯзгорон. 

3. Масъалаҳои ҷорӣ... 
 
Аз рўи масъалаи якуми рўзномаи љаласа роњбарони 

иттињодияњои методии фаннӣ дар бораи иштирок ба дарсҳои 
омўзгорон, вобаста намудани мутахассисони ҷавон ва 
расонидани ѐрии методӣ ба онҳо баромад намуданд 
(маълумотнома замима мегардад). 

Аз рўи масъалаи дуюм раиси шурои методии муассиса 
Раҷабов Нусратулло Ҳамидович баромад намуд. Вай дар 
баромадаш қайд намуд, ки ба шурои методии муассиса 
пешниҳоди иттиҳодияи методии забонҳо дар бораи мавриди 
омӯзиш қарор додани таҷрибаи пешқадами педагогии 
омӯзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷик Қурбонов 
Абдусамад ирсол гардидааст. Фаъолияти кории омӯзгор 
Қурбонов Абдусамадро маъмурияти муассиса хуб медонад. 
Аз тарафи омӯзгори номбурда таи чанд соли охир дарсҳои 
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намунавӣ ташкил карда шуда, шогирдонаш дар озмунҳои 
муассиса ва чорабиниҳо иштироки фаъол дошта, дар байни 
омӯзгорон, хонандагон ва падару модарон эътибор доранд. 
Қурбонов Абдусамад дар озмунҳои сатҳи ҷумҳуриявӣ 
иштирок намуда ҷойҳои намоѐнро ишғол намудааст. 

Ҳамзамон, дар маҷаллаю рӯзномаҳои даврӣ мақолаҳои 
таълимӣ, илмӣ ва методӣ чоп намудааст. Самти 
интихобкардаи омӯзгор қобили қабул мебошад. Шурои 
методии муассиса пешниҳоди иттиҳодияҳои методии 
омӯзгорони забонҳоро дар масъалаи зикршуда дастгирӣ 
мекунад. 

Аз ин лиҳоз, Шурои методии муассисаи таҳсилоти 
умумии асосии №26 пешниҳоди роҳбари иттиҳодияи методии 
забонҳоро дар бораи мавриди омўзиш қарор додани таҷрибаи 
пешқадами педагогї ба инобат гирифта, аз директори 
муассиса хоҳиш мекунад, ки масъалаи мазкурро ба шурои 
педагогии муассиса баррасӣ ва дастгирї намоянд. 

Ҷаласаи шурои методии муассисаи таҳсилоти умумии 
асосии №26-и ноҳияи Муъминобод аз рўи масъалаҳои 
муҳокимашуда,  

Пешниҳод мекунад: 

1. Ҳисоботи роҳбарони иттиҳодияҳои методии омӯзгорони 
муассиса дар бораи иштирок ба дарсҳои омӯзгорони ҷавони 
муассиса ва расонидани ѐрии методӣ, ба инобат гирифта 
шавад; 

2. Дархости шурои методии муассиса дар бораи мавриди 
омўзиш ќарор додани таҷрибаи пешқадами педагогии 
омўзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷик Қурбонов 
Абдусамад ба шурои омўзгорони муассиса пешниҳод карда 
шавад. 
 

Раиси ҷаласа:      Раҷабов Нусратулло  
Котиби љаласа:      Гадоева Нозгул  

 
 
 
 
 



39 

1.3.Намунаи қарори ҷаласаи шурои педагогии муассисаи 

таълимӣ 

Қарори  
шурои омўзгорони муассисаи тањсилоти умумии асосии №26-

и ноҳияи Муъминобод 
 

аз «_____» ______ 2024     № ____ 
Иштирок кард: ____ нафар 
Иштирок надошт:___ нафар 

 
Рўзномаи шуро: 

1. Таҳлили фаъолияти кории омӯзгорон дар соли таҳсили 
2023-2024 ва вазифаҳо дар соли таҳсили 2024-2025; 

2. Тасдиқи нақшаҳои фаъолияти муовинони директор, 
роҳбари созмони хонандагон, иттиҳодияҳои методӣ, гурӯҳи 
идоракунии сифати таҳсилот ва омӯзгорони фаннӣ; 

3. Оид ба пешниҳоди шурои методии муассиса дар бораи 
мавриди омӯзиш қарор додани таҷрибаи пешқадами омӯзгори 
фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик Қурбонов Абдусамад 
(гузориши роҳбари шурои методии муассиса, замима 
мегардад); 

4. Масъалаҳои ҷорӣ... 
Аз рӯи масъалаи якум директори муассиса баромад 

намуда, фаъолияти омӯзгорон ва роҳбарони бахшҳои 
муассисаро дар соли таҳсили сипаришуда баррасӣ намуда, 
муваффақият ва дастовардҳои омӯзгорон ва хонандагонро 
дар самти таълим баѐн намуд. Ҳамчунин, ба омӯзгороне, ки 
дар давоми сол фаъолияти пурсамар доштанд сипоснома ва 
ифтихорномаҳо супорид. 

Аз рӯи масъалаи дуюм муовини директор оид ба корҳои 
таълимии муассиса баромад намуда, ба роҳбари муассиса 
ҳисобот пешниҳод намуд, ки нақшаҳои фаъолияти 
омӯзгорони муассиса пурра таҳия карда шуда, аз тарафи 
раиси шурои методии муассиса ва роҳбарони иттиҳодияҳои 
методӣ тасдиқ шуда, ба директори муассиса барои тасдиқ 
пешниҳод карда шуд.  

Аз рўи ин масъала раиси шурои методии муассиса 
Раҷабов Нусратулло баромад намуда, оид ба фаъолияти 
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омўзгори фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик Қурбонов 
Абдусамад маълумот дода, пешниҳоди шурои методии 
муассисаро ба саҳми коллективи омӯзгорон расонид. Ӯ дар 
баромадаш қайд намуд, ки таҷрибаи пешқадами омўзгори 
фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик Қурбонов Абдусамад байни 
омӯзгорони фанҳои забон ва адабиѐти тоҷики муассиса 
мавриди омўзиш қарор дода шуда, паҳн карда шавад. (қарори 
ҷаласаи иттиҳодияи омӯзгорони забонҳо ва шурои методии 
муассиса замима мегардад) 

Аз рўи масъала омўзгорон баромад намуда, пешниҳоди 
шурои методиро дастгирӣ намуда, таклиф намуданд, ки 
протоколи ҷаласаи шўрои педагогии муассисаи таҳсилоти 
умумии асосии №26 барои ба расмият даровардан ба шурои 
шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии 
ноҳияи Муъминобод пешниҳод карда шавад.  

Шурои омўзгорони муассисаи таҳсилоти умумии асосии 
№26 ноҳияи Муъминобод 

Қарор мекунад: 

1. Пешниҳоди раиси шурои методии муассиса дар бораи 
омўзиши таҷрибаи пешқадами омўзгори фанҳои забон ва 
адабиѐти тоҷик Қурбонов Абдусамад ба инобат гирифта 
шавад; 

2. Таҷрибаи пешқадами омўзгори фанҳои забон ва 
адабиѐти тоҷик Қурбонов Абдусамад мавриди омўзиш қарор 
дода шавад; 

3.Раиси шурои методии муассиса вазифадор карда шавад, 
ки дар якҷоягӣ ба омўзгорони муассиса ба дарсҳои омўзгорон 
иштирок намуда, баъди омўзиш дар бораи фаъолияти 
омўзгор ва натиҷаи кори самарабахши ў дар кабинети 
методӣ, ѐ хонаи омўзгорон гўшаи алоҳида ташкил намоянд; 

4.Назорати иҷрои қарори мазкур ба зиммаи муовини 
директор оид ба корҳои таълим Раҷабов Нусратулло гузошта 
шавад. 

 
Раиси шуро:      Холиқов 
Сайфулло 
Котиби шуро:     Қурбонов Одина 

 



41 

Намунаи тавсифномаи объекти омўхташаванда 
 

ТАВСИФНОМА 
дода шуд ба омўзгори фанни забон ва адабиѐти тољики 
муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи 
Муъминобод, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович, соли 
таваллудаш 14.11.1971, миллаташ тољик, оиладор, аъзои 
ЊЊДТ 

 

Қурбонов Абдусамад Муҳмадович соли 1989 ба њайси 
омӯзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷик ва алифбои ниѐгон 
дар муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи 
Муъминобод ба кор ќабул гардид. Аз рўзњои аввали 
фаъолияти кориаш њамчун омўзгори эљодкор, навовар, фаъол 
ва дар љустуљўйи методу усулњои нави таълим намудор 
мегардид.  

Қурбонов Абдусамад Муҳмадович дар баробари тарбияи 
шогирдон, ба дигар омўзгорони муассисаи номбурда ѐрии 
методї мерасонад. Дониши шогирдони ў аз фанњои таълимї 
хеле хуб буда, рафтору одоби намунавӣ доранд ва дар 
чорабиниҳои сатҳи муассисавӣ ва ноҳиявӣ иштироки 
фаъолона доранд. 

Номбурда ба фаъолияти шоирӣ машғул буда, шеърҳояш 
дар рӯзномаю маљаллањо ва сомонаҳои иҷтимоӣ пайваста 
нашр мешаванд. Маҷмуаи шеърҳои худро бо номи “Манзари 
чашм” (-Душанбе: -2019, 96 саҳ.) чоп намуд, ки фарогири 
шеърҳо, ғазалҳо ва силсилашеърҳои “Модарнома” мебошад. 
Эҷодиѐташ фарогири мавзуъҳои Ватан, модар, ишқ, табиат ва 
зиндагӣ мебошад. Шеъри тозаэҷодаш бо номи “Пайравони 
Пешвои миллатем” дар байни хонандагони муассиса машҳур 
буда, дар чорабиниҳои пагоҳирӯзӣ аз тарафи хонандагон садо 
медиҳад. 

Қурбонов Абдусамад Муҳмадович тайи солҳои охир 
вазифаи роњбари иттињодияи методии омўзгорони фанҳои 
забонҳои муассисаро ба ӯҳда дорад, ки дар давраи 
фаъолияташ аз тарафи якчанд омӯзгор шомили иттиҳодия, 
дарсҳои намунавӣ ва озмунҳои фаннӣ гузаронида шуд. 
Ҳамчунин, дар ҷаласаҳои иттиҳодияи методӣ ба омӯзгорони 
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ҷавон тавсияҳои методӣ дода, пайваста аз рафти дарси онҳо 
назорат мекунад. 

Инчунин, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович дар 
машваратњои августии омўзгорон дар байни омўзгорони 
фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик бо маърузањои методї 
баромад намуда, аз таҷрибаи беҳтарини педагогони ватанию 
хориҷӣ мисолҳо меорад, ки ин боиси тањсину офарин 
мегардид. 

Дар баробари ин, кору фаъолияташ боз бо рӯзномаи 
ноҳиявии “Субҳи меҳнат”-и ноҳия назаррас буда, дар он 
ҳамчун мухбири ғайрибастї фаъолият менамояд. 
Мақолаҳояш пайваста дар рӯзномаи “Субҳи меҳнат” ва 
маҷаллаи “Маорифи Тоҷикистон” нашр мегарданд, ки онҳо 
ҳам характери таълимӣ, методӣ ва сиѐсӣ доранд. 

Коллективи омўзгорони муассисаи таҳсилоти умумии 
асосии №26-и ноҳияи Муъминобод ба Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадович боварии калон дошта, аз ў доимо маслињатњои 
методї мепурсанд. Ў дар байни њамкорони худ обурўю 
эњтироми хосса дорад. 

Њангоми гузаронидани иду љашнњои миллию сиѐсї 
сенарияњои гузаронидани чорабинињоро низ тањия намуда, бо 
омўзгорон пайваста њамкорї менамояд. Робитаи корияш 
бисѐр хуб ба назар мерасад ва ба њамаи њамкорони худ 
муносибати хуби њамкорї дорад.  

Њамаи ин ќобилиятњои хуби кориашро маъмурияти 
муассиса ба назар гирифта бо Ифтихорномаҳо сазовор 
гардонидааст. 

Бо боварї гуфта метавонам, ки Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадович яке аз мутахассисони хуби соњаи забон ва 
адабиѐти тоҷик буда, барои тарбияи хуби насли наврас сањми 
сазовор мегузорад. 

Тавсифнома ба љойи лозимї пешнињод мегардад. 
 

Директори МТМУ №26-и 
ноњияи Муъминобод    Холиқов Сайфулло 
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Намунаи шарњи њоли объекти омўхташаванда 
 

Ман, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович 7-уми июли 
соли 1961 дар деҳаи Боғгаии Ҷамоати деҳоти Боғгаии ноҳияи 
Муъминобод, дар оилаи коргар ба лунѐ омадаам. Соли 1968 
ба Мактаби (ҳоло Муассиса) миѐнаи №17-и ноҳияи 
Муъминобод ба синфи якум қабул шудам. Муассисаи 
номбурдаро соли 1978 хатм намудам.  

Соли 1979 ба факултети забон ва адабиѐти тоҷики 
Институти педагогии шаҳри Кӯлоб (ҳоло Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ) дохил шуда, 
Муассисаи мазкурро соли 1984 бо ихтисоси муаллими фанни 
забон ва адабиѐти тоҷик хатм намудам.  

Фаъолияти меҳнатиамро соли 1984 бо роҳхати Вазорати 
маорифи халқи РСС Тоҷикистон (ҳоло Вазорати маориф ва 
илми Ҷумҳурии Тоҷикистон) ба ноҳияи Ғарм (ҳоло Рашт) ба 
кор рафта, дар мактаби миѐнаи №28-и деҳаи Кочон шуруъ 
намудам. 

Соли 1986 мудири қисми илмии мактаби миѐнаи №40-и 
ноҳияи номбурдаро ба уҳда доштам.  

Соли 1988 ба зодгоҳи худ деҳаи Боғгаӣ баргаштам. Дар 
муассисаи №49 то соли 1998 кор намудам. Соли 1998 ба 
муассисаи №17-и ноҳия ба кор гузаштам. Соли 2007 аз 
муассисаи нормбурда ба муассисаи навташкили №26 
фиристода шудам.  

Чанд муддат мухбири Рӯзномаи “Субҳи меҳнат”-и 
ноҳияи Муъминобод шуда кор кардам. Солҳои 2016-2021 
корманди маркази дарѐфт ва рушди истеъдодҳои ноҳия шуда 
кор кардам. Аз соли 2021 то инҷониб дар Муассисаи 
таҳсилоти умумии асосии №26-и ҳамин ноҳия кору фаъолият 
намуда истодаам.  

Дар давоми собиқаи кориам соҳиби чандин 
ифтихорномаҳо ва сипосномаҳо аз тарафи шуъбаи маорифи 
ноҳия, раиси ноҳия, Раѐсати маорифи вилоят, Вазорати 
маориф ва рӯзномаи “Омӯзгор” гардидаам.  

 Соли 2017 дар озмуни “Тафсири ғазали Ҳофиз ва 
Лоҳутӣ”, ки бо ташаббуси рӯзномаи “Омӯзгор” гузаронида 
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шуд сазовори ҷойи сеюм гардидам ва бо ифтихорномаи 
рӯзномаи “Омӯзгор” қадрдонӣ гардидам. 

Майлу рағбатам ба фаъолияти шоирӣ зиѐд буда, 
шеърҳоям дар рӯзномаи “Субҳи меҳнат”-и ноҳияи 
Муъминобод ва сомонаҳои иҷтимоӣ пайваста нашр 
мешаванд. Маҷмуаи шеърҳои худро бо номи “Манзари 
чашм” (- Душанбе: 2019, 96 саҳифа) чоп намудам, ки 
фарогири шеърҳо, ғазалҳо ва силсилашеърҳои “Модарнома” 
мебошад. Эҷодиѐтам фарогири мавзуҳои ватан, модар, ишқ, 
табиат ва зиндагӣ мебошад.  

Аълочии матбуоти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳастам. 
Оиладор соҳиби шаш фарзанд мебошам. 
 
Қурбонов Абдусамад Муҳмадович ______________ 

«_____» ______ 2024с. 

 
II. НАМУНАИ ЌАРОРЊО АЗ ШУЪБАИ МАОРИФ 

2.1.Намунаи қарори ҷаласаи шурои методии шуъбаи маориф 
 

Қарори  

шурои методии шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи 
ҳокимияти давлатии ноҳияи Муъминобод 

 
аз «_____» ______ 2024      № ____ 

Иштирок кард: ____ нафар 
Иштирок надошт:___ нафар 

 
Рӯзномаи шуро 

Дар бораи омӯзиши таҷрибаи пешқадами омӯзгори 
фанни забон ва адабиѐти тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии 
асосии №26-и ноҳияи Муъминобод Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадович. 

Аз рӯи масъалаи зикршуда роҳбари кабинети методии 
шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии 
ноҳияи Муъминобод Холов Хуршед аз таҷрибаи пешқадами 
Қурбонов Абдусамад Муҳмадович гузориш дода, таъкид 
намуд, ки омўзгор дар муддати 40 соли фаъолияти омӯзгорӣ 



45 

ба муваффақиятҳои назаррас соҳиб гардидааст. Вай таҷрибаи 
бойи омӯзгорӣ дошта, аз технологияҳои муосири таълимӣ 
истифода мебарад.  

Бинобар ин, пешниҳод менамоям, ки таҷрибаи 
пешқадами педагогии Қурбонов Абдусамад Муҳмадович 
барои омӯзиш ба нақша гирифта, барои амалӣ намудани вай 
ҷиҳати тасдиқ ба шурои шуъбаи маориф пешниҳод карда 
шавад. 

Баромад намуданд: 
1._______________________________________________________ 
2._______________________________________________________ 
3._______________________________________________________ 
4._______________________________________________________ 

Хулосаҳои худро иброз дошта, таклиф менамоянд: 
Ҷаласаи кабинети методии шуъбаи маорифи мақомоти 

иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Муъминобод ҷиҳати 
омӯзиши таҷрибаи пешқадами омӯзгори фанҳои забон ва 
адабиѐти тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии №26-и ноҳия 
Қурбонов Абдусамад Муҳмадович, 

 

Қарор мекунад 

1.Ҷаласаи кабинети методии шуъбаи маорифи мақомоти 
иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Муъминобод омӯзиши 
таҷрибаи пешқадами педагогии омӯзгори фанҳои забон ва 
адабиѐти тоҷики МТМА №26-и ноҳия Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадовичро маъқул шуморид; 

2.Қарори мазкур барои баррасӣ шудан ва тасдиқ ба 
шурои шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи ҳокимияти 
давлатии ноҳияи Муъминобод пешниҳод карда шавад; 

3.Назорат ва иҷрои қарори мазкур ба зиммаи мудири 
кабинети методии шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи 
ҳокимияти давлатии ноҳияи Муъминобод Холов Хуршед 
вогузор карда шавад. 
 

Раиси ҷаласа:     Холов Хуршед 
Котиби ҷаласа:     Одинаева Таманно 
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2.2.Намунаи қарори ҷаласаи шурои шуъбаи маориф 
 

Қарори 

шурои шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи ҳокимияти 
давлатии  

ноҳияи Муъминобод 
аз «_____» ________ 2024       №______ 
 

Дар бораи паҳн намудани таҷрибаи пешқадами  
омӯзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики муассисаи 
таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи Муъминобод 

Қурбонов Абдусамад Муҳмадович 
 

Шурои шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи ҳокимияти 
давлатии ноҳияи Муъминобод масъалаи мазкурро баррасӣ 
намуда, қайд намуд, ки омӯзгори фанни забон ва адабиѐти 
тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳия 
Қурбонов Абдусамд Муҳмадович бо фаъолияти 40 солаи 
педагогиаш тавонистааст, ки дар рушди соҳаи маориф ва 
тайѐр намудани мутахассисони сатҳи ҷумҳурӣ саҳми арзанда 
дорад. Номбурда дар озмунҳо ва чорабиниҳои ҷумҳуриявӣ 
баромад намуда, соҳиби ифтихорномаю сипосномаҳо 
гардидааст. Ҳамчунин, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович ба 
фаъолияти шоирӣ машғул буда, маҷмуаи шеърҳои худро бо 
номи “Манзари чашм (маҷмуаи шеърҳо)” (-Душанбе, 2019. – 
96 саҳ.) чоп намудааст. 

Шурои шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи ҳокимияти 
давлатии ноҳияи Муъминобод масъалаи пешниҳодшударо 
баррасӣ намуда, 

Қарор кард: 

1.Қарори шурои методии кабинети дастурдиҳии назди 
шуъбаи маориф “Оид ба паҳн намудани таҷрибаи пешқадами 
омӯзгори фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик Муассисаи 
таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳия Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадович” ба инобат гирифта шавад. 

2.Таҷрибаи пешқадами педагогии омӯзгори фанни забон 
ва адабиѐти тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-
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и ноҳия Қурбонов Абдусамад Муҳмадович дар миқѐси ноҳия 
ва вилоят паҳн карда шавад. 

3.Аз филиали Муассисаи давлатии “Донишкадаи 
ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони 
соҳаи маориф” дар шаҳри Кӯлоб хоҳиш карда мешавад, ки 
қарори мазкурро дастгирӣ намуда, таҷрибаи пешқадами 
омӯзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики муассисаи 
таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳия Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадович дастраси дигар омӯзгорони муассисаҳои 
таҳсилоти миѐнаи умумии шаҳру ноҳияи минтақа гардонанд. 

4.Назорати иљрои ќарори мазкур ба зиммаи мудири 
кабинети методї (Холов Хуршед), вогузор карда шавад. 
 

Раиси шурои шуъбаи маориф:   Шарифов Сафар 
Котиби шурои шуъбаи маориф:  Холов Хуршед 

 
III. НАМУНАИ ЌАРОРЊО АЗ ФМДДЉТИБКСМ ДАР 

ШАЊРИ КЎЛОБ 
3.1.Намунаи ќарори љаласаи кафедраи методикаи таълим дар 

муассисањои томактабї ва миѐнаи умумї 
 

Ќарори 
љаласаи кафедраи методикаи таълим дар муассисањои 

томактабї ва миѐнаи умумии ФМДДЉТИБКСМ дар шањри 
Кӯлоби вилояти Хатлон 

 
аз «______»________ 2024  №____ 

  

Дар бораи паҳн намудани таҷрибаи пешқадами педагогии 
омӯзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики муассисаи 
таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи Муъминобод 

Қурбонов Абдусамад Муҳмадович 
Ҷаласаи кафедраи методикаи таълими фан дар 

муассисаҳои томактабӣ ва миѐнаи умумии 
ФМДДҶТИБКСМ дар шаҳри Кӯлоби вилояти Хатлон 
масъалаи пањн намудани таљрибаи пешќадами педагогии 
омўзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики муассисаи 
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таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи Муъминобод, 
Қурбонов Абдусамад Муҳмадовичро муҳокима намуда, 
 

Қарор мекунад: 

1.Қарори шурои шуъбаи маорифи мақомоти иҷроияи 
ҳокимияти давлатии ноҳияи Муъминобод, ҷиҳати омӯзиши 
таҷрибаи пешқадами педагогии омӯзгори фанни забон ва 
адабиѐти тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и 
ноҳияи Муъминобод, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович 
маъқул шуморида шавад; 

2.Аз шурои илмӣ-методии филиали Муассисаи давлатии 
“Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии 
кормандони соҳаи маориф” дар шаҳри Кӯлоб хоҳиш карда 
мешавад, ки қарори мазкурро ҷиҳати паҳн намудани 
таҷрибаи пешқадами омӯзгори фанни забон ва адабиѐти 
тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи 
Муъминобод, Қурбонов Абдусамад Муҳмадовичро дастгирӣ 
намоянд; 

3.Назорати иҷрои қарори мазкур ба зиммаи мудири 
кафедраи методикаи таълим дар муассисаҳои томактабӣ ва 
миѐнаи умумии ФМДДҶТИБКСМ дар шаҳри Кӯлоб, Умаров 
Саидшо вогузор карда шавад. 

4.Аз шурои илмї-методии филиали Донишкада хоњиш 
мекунем, ки ќарори мазкурро дастгирї намоянд. 

 
 
 

 Раиси љаласа:                             Умаров Саидшо 
 Котиби љаласа:                           Каримова Муниса 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



49 

3.2.Намунаи қарори ҷаласаи шурои илмӣ-методии  

ФМДДҶТИБКСМ дар шаҳри Кӯлоб 
 

Қарори 
шурои илмї-методии филиали Муассисаи давлатии 

«Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф» 

 дар шањри Кўлоб 
  

аз «____» ________ 2024       №____ 
  

Дар бораи пањн намудани таљрибаи пешќадами 
педагогии омўзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики 
муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи 
Муъминобод, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович  

  
Шурои илми методии филиали Муассисаи Давлатии 

«Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф» дар шањри Кўлоби вилояти 
Хатлон, масъалаи пањн намудани таљрибаи пешќадами 
педагогии омўзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики 
муассисаи таҳсилоти асосии №26-и ноҳияи Муъминобод, 
Қурбонов Абдусамад Муҳмадовичро муҳокима намуда, 
 

Ќ А Р О Р М Е К У Н А Д: 
1. Ќарори шурои шуъбаи маорифи маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии ноҳияи Муъминобод «Оид ба пањн 
намудани таљрибаи пешќадами омўзгори фанни забон ва 
адабиѐти тоҷики Муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и 
ноҳияи Муъминобод, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович ба 
инобат гирифта шавад; 

2. Мудири кафедраи методикаи таълими фан дар 
муассисањои томактабї ва миѐнаи умумї (Умаров Саидшо) 
вазифадор карда шаванд: 

2.1.Дар асоси талаботи Низомномаи таљрибаи пешќадами 
педагогї объекти интихобшударо мавриди омўзиш ќарор 
дода шавад; 
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2.2.Таљрибаи пешќадами Ќурбонов А.М. бо иљро 
гардидани манбаи маълумот, њолати њуљљатдорию 
њуљљатнигории ў, фаъолияти илмї-таълимї ва дигар 
корњое, ки Низомнома муайян намудааст, омўхта шавад; 
Њар се моња оид ба корњои анљомдодашуда ба маъмурияти 
филиали Донишкада њисобот пешнињод намоянд. 
3. Назорати иҷрои қарори мазкур ба зиммаи муовини 

директор оид ба корҳои таълимӣ ва илмӣ-методӣ Махтубова 
Ситорамо ва мудири кафедраи методикаи таълим дар 
муассисањои томактабї ва миѐнаи умумї Умаров Саидшо 
вогузор карда шавад. 

 

Раиси шуро:    Рустамшозода Шаҳбоз  
Котиби шуро:   Мењрангез Исохонзода 

 
 
 
 

3.3.Намунаи фармоиши муассиса дар бораи омўзиш ва пањн 
намудани таљрибаи пешќадами педагогї 

 
 

 
 
 
 

ФАРМОИШИ 
ДИРЕКТОРИ ФИЛИАЛИ МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ 

«ДОНИШКАДАИ ЉУМЊУРИЯВИИ ТАКМИЛИ 
ИХТИСОС ВА БОЗОМЎЗИИ КОРМАНДОНИ СОЊАИ 

МАОРИФ» ДАР ШАЊРИ КӮЛОБИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОН 
 

аз «22» октябри соли 2024 №9 ш. Кўлоб 
 

Дар бораи тасдиќи рўйхати объектњои интихобшудаи 
омўзиш, пањн намудан ва тарѓиби таљрибаи пешќадами 

педагогии омўзгорони филиал 
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Бо маќсади дарѐфт, омўзиш, пањн намудан ва тарѓиби 
таљрибаи пешќадами педагогии омўзгорони соњибтаљрибаи 
муассисањои таълимї мутобиќи банди 17-и Низомномаи 
филиали Муассисаи давлатии “Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф” 
дар шањри Кўлоби вилояти Хатлон (ќарори шурои олимони 
Муассисаи давлатии Донишкадаи љумњуриявии такмили 
ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф, аз 
28.10.2024, №10/5), 

 
ФАРМОИШ МЕДИЊАМ: 

 1. Рўйхати омўзгорони филиал ва объектњои омўзиш, 
пањн намудан ва тарѓиби таљрибаи пешќадами педагогї, ки аз 
њисоби омўзгорони соњибтаљрибаи муассисањои тањсилоти 
умумии шањру ноњияњои минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон 
интихоб гардидаанд, тасдиќ карда шавад (рўйхат замима 
мегардад). 

2. Мудири шуъбаи таълим Аминов Саидакбар ва 
мудирони кафедрањо Умаров Саидшо, Раљабова Сурайѐ 
вазифадор карда мешаванд, ки бо омўзгорони филиал 
њамкории зичро ба роњ монда, дар пешбурди масъалаи мазкур 
мусоидат намоянд.  

3. Муовини директор оид ба корњои таълимї ва илмї-
методї Махтубова Ситорамо уњдадор карда мешавад, ки 
сариваќт ва дар муњлатњои муќарраршуда супоридани 
њисоботњоро вобаста ба масъалаи мазкур мавриди пайгирї ва 
назорат ќарор дињад. 

4. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини 
директор оид ба корњои таълимї ва илмї-методї Махтубова 
Ситорамо гузошта мешавад. 

Директор      Рустамшозода Шањбоз 
Муовини директор оид ба корњои  
таълимї ва илмї-методї ____________  Махтубова С.М. 

   Мудири шуъбаи кадрњо ва котибот  _______Холов М.Ф. 
Шуъбаи таълим ____________  Аминов С.Њ. 
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IV. НАМУНАИ ПУРСИШНОМА АЗ МУАССИСАИ 

ТАЪЛИМӢ 
 

Пурсишнома 
оид ба фикру мулоњиза барои омўзиши таљрибаи  

пешќадами педагогӣ 
Таърихи рўз 
_______________________________________________________ 
Ному насаб_____________________________________________ 
Вазифа__________________________________________________ 
Собиќаи корї___________________________________________ 
Маълумот_______________________________________________ 
Тахассус _______________________________________________ 
 
Ному насаби объекти омӯхташаванда______________________ 
  
Фикри Шумо:  
 
1.Муносибат бо коллективи омӯзгорон дар муассисаи худ ва 
дигар муассисањо 
________________________________________________________ 
2 Муносибат ба иттињодияњои 
методї_________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
3.Муносибат бо мутахассисони љавони муассиса 
________________________________________________________ 
4.Иштирок дар корњои љамъиятии 
муассиса___________________________________________ 
________________________________________________________ 
5.Айни њол дар кадом синф дарс мегузарад_________________ 
6.Њолати њуљљатдории омўзгор____________________________ 
________________________________________________________ 
7.Таљрибаивазкунии омўзгор______________________________ 
8.Баромад дар чорабиниҳои муассиса ва берун аз муассиса 
__________________________________________________ 
9.Муносибат бо мушовирони шуъбаи маориф 
________________________________________________________
___________________________________________________ 
11.Худомўзии омўзгор____________________________________ 
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12. Дониши 
сиѐсї__________________________________________________ 
13. Навоварї ва эљодкории омўзгор________________________ 
________________________________________________________ 
14.Тавсия оид ба омӯзиши таҷрибаи пешқадами 
омӯзгор_______________ 

 
 
V. НАМУНАИ ПУРСИШНОМА АЗ ШУЪБАИ МАОРИФИ  

ШАҲР/ НОҲИЯ 
Пурсишнома 

оид ба фикру мулоњиза барои омўзиши таљрибаи  
пешќадами педагогӣ 

 
Таърихи рўз 
_______________________________________________________ 
Ному насаб____________________________________________ 
Вазифа__________________________________________________ 
Собиќаи 
корї____________________________________________________ 
Маълумот_______________________________________________ 
Тахассус ________________________________________________ 
 
Ному насаби объекти 
омӯхташаванда__________________________________________ 
  
Фикри Шумо:  
1.Сифатҳои шахсии омӯзгор______________________________ 
________________________________________________________ 
2.Муносибати омӯзгор бо мушовирони шуъбаи маориф 
_________________________________________________ 
3. Иштирок дар чорабиниҳои сатҳи шањр 
(ноҳия)_________________________________________________ 
________________________________________________________ 
4.Иштирок дар машваратҳои августӣ ва дигар 
семинарҳо__________________________________________ 
________________________________________________________
__________________________________________________ 
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5.Иштирок дар озмунҳои сатҳи ноҳия, шањрї, вилоятї ва 
ҷумҳурӣ____________________________________________ 
____________________________________________________ 
6. Ифтихорнома аз муассисаи таълимӣ 
________________________________________________________ 
7. Ифтихорнома аз шуъбаи маорифи ноҳия 
________________________________________________________ 
________________________________________________________ 
8.Ифтихорнома аз 
ВМИЉТ________________________________________________ 
________________________________________________________
________________________________________________________ 
9.Дигар дастовардҳои омўзгор 
________________________________________________________ 
________________________________________________________
________________________________________________________ 
10.Иштироки хонандагони объекти омўхташаванда дар 
озмунњои шањрї, вилоятї, љумњуриявї ва 
байналмилалї______________________________________ 
________________________________________________________
________________________________________________________
__________________________________________________ 
11Тавсия оид ба омӯзиши таҷрибаи пешқадами 
омӯзгор________________________________________________ 
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
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VI. НАМУНАИ ВАРАЌАИ ТАЊЛИЛИ ДАРС7 
Омўзгор 
__________________________________________________________ 
Фан 
__________________________________________________________ 
№ муассиса, шаҳр, деҳот, ноҳия, 
вилоят____________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
1. Мақсади иштирок ба 

дарc____________________________________________________ 
________________________________________________________ 

(омӯхтани хусусияти меҳнати омўзгор, таҳлили таҷрибаи 
пешќадами педагогї) 

________________________________________________________ 
(пешқадами корӣ, омӯхатани хусусияти усули пурсиши 

хонандагон ва ғайра) 
2. Тавсифи мухтасари синф, миқдори писарон ва 

духтарон_______________________________________________ 
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 

(миқдори хонандагони нағз, сустхон ва ғайра) 
3. Мавзуи дарс____________________________________________ 

                                                           
7.Маќсади иштирок ба дарсњо, ки таљрибаомўз (шахсе, ки таљрибаи пешќадами дигаронро 
меомўзад), гуногун мешавад. Њар як семоња ба 2-3 дарс даромада, бо маќсади муайян намудани 
љараѐни таълимиву педагогии он мушоњида ва тањлил мекунад. Тавсия дода мешавад, ки њангоми 
даромадан ба дарс бо чунин маќсадњо фаъолият намудан ба маќсад мувофиќ аст: 1. Истифодаи 
дурусти дидактика ва методикаи таълими фан, яъне алоќамандии назария ба амалия ва тадбиќи он 
дар дарс. 2. Истифодаи усулњои фаъоли таълим дар раванди дарс; 3. Истифодаи ваќт, маводи 
таълимї, аѐният, маводи таќсимотї-таълимї, корњои хаттию амалї дар дарс; 4.Љалби хонандагон 
ба фаъолият дар дарсњои амалии фаннї ва ѓайра. Њамчунин, истифодаи принсипњо, усулњо ва 
равишњои умумипедагогї ва тахассусї дар маќсади дарс ба инобат гирифта мешавад. Ташхиси 
дарси объекти омўхташаванда вобаста ба самти омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї мушоњида 
ва арзѐбї карда мешавад. Њамчунин, вараќаи тањлил ва мушоњидаи дарс мувофиќи навъи даср-
амалї, назариявї, намунавї ва ѓайра ба наќша гирифта мешавад. Вараќаи тањлили дарс бояд 
дорои љанбањои педагогиву психологї, тахассусї, риояи дурусти ваќт тањия карда мешавад. 
 Њамчунин, зимни банақшагирии дарс бояд хусусиятњои зерин ба инобат ва мушоњида карда 
шавад: меъѐрҳои мақсадгузорӣ мувофиќ ба мавзуъ бошад; интихоби усул ва усулҳои мувофиқ ба 
дарс; ташкил карда тавонистани фазои ҳамкорӣ дар дарс; истифодаи маводҳои дидактикӣ; 
истифодаи аѐниятҳое, ки худ ѐ ҳамроҳии шогирдон сохтааст; ҷалб карда тавонистани диққати 
хонандагон ба дарс; истифода намудани воситаҳои гуногуни арзѐбии дониш ва малакаи 
хонандагон; татбиқ карда тавонистани навовариҳои илмӣ-педагогӣ дар дарс; усули мухталифи 
бартарафнамоии монеаҳо, камбудиҳо, мушкилот ва ихтилофот ва роњњои бартараф намудани онњо 
ва ѓайра. 
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4. Шакли таълим 
______________________________________________________ 

(дарс, маърӯза, машварат, саѐҳат ва ғайра) 
5. Мақсади дарс_________________________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

(зикри мақсади таълими тарбиявӣ ва ташаккулѐбӣ) 
________________________________________________________

____________(мухтасар ҷудогона ѐ дар умум ифода кард) 
________________________________________________________ 
 

6. Ҷузъиѐти асосии дарс ва тақсими сарфаи вақт______________ 
_______________________________________________________ 
 (зикр кард чи қадар ҷузъиѐти дарс асоснок ба нақша гирифта 

шуд:) 
________________________________________________________ 

(сарфи вақт чи қадар ва барои чӣ; чӣ қадар ва барои чӣ 
бефоида сарф гардид) 

________________________________________________________ 
7. Пурсиши хонандагон 

________________________________________________________ 
(кадом саволҳо дар нақша буд, киро бояд пурсид) 

________________________________________________________ 
(кӣ пурсида шуд ва кадом баҳо гузошта шуд, тарзи назорат 

чихел истифода гардид) 
________________________________________________________ 

(ба кадом саволҳо хонандагон ҷавоб надоданд) 
________________________________________________________ 
(фаъолиятнокии хонандагони синф зимни пурсиш ва ғайра) 

 
8. Васоити асосии таълим 

а) зикри сарчашмае, ки аз он мавод гирифта шуд 
________________________________________________________
________________________________________________________ 
а) китоби дарсӣ, аѐният, тавсифи методӣ ва ғайра; 
б) аѐниятҳо: дидактикӣ, маводи тақсимотї; 
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________________________________________________________
в) воситаи техникии таълим, технологияи иттилоотӣ, видио, 
аудио 
________________________________________________________ 

(зикри амсила ва моделҳои худтайѐркарда ва ғайра) 
9. Омӯзиши мавзуи нав: 

а) саволҳои асосӣ________________________________________ 
________________________________________________________ 
________________________________________________________ 
б) усули таълимии банақшагирифта_______________________ 
________________________________________________________
в) истифодаи усули таълим_______________________________ 
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
 

10.  Зикр кард, ки моҳияти иҷроиш дар чӣ ифода ѐфтааст 
а) иртиботи дохилӣ ва байнифаннӣ:______________________ 
________________________________________________________
б)алоқаи таълим бо меҳнати 
маҳсулнок:_____________________________________________ 
________________________________________________________
в) алоқаи таълим ва тарбия:______________________________ 
________________________________________________________ 
 

11. Маълумот дар бораи ташаккули ҷаҳонбинӣ:____________ 
________________________________________________________
______________________________________________________ 
 

12.  Маводи самтѐбии касбӣ: ____________________________ 
________________________________________________________ 
саволҳои асосии мавод: касб, ихтисос, шавқпайдокунии 
хонандагон ба 
мавод__________________________________________________
________________________________________________________ 
огоҳии омўзгор ба дараҷаи тамоюли касбии хонандагони 
синф: вақти сарфшуда 
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дар_____________________________________________________
________________________________________________________ 
байни мавзуи нав ва ғайра________________________________ 
________________________________________________________ 
 

13.  Мустаҳкамкунии мавзуи нав:___________________________ 
________________________________________________________ 

(ба хонандагон кадом саволњо дода шуд:) 
________________________________________________________ 

(тарзҳои мустаҳкамкунии мавзуъ; кадом мавзуъро 
хонандагон нокифоя азхуд карданд ва ғайра) 

 
14. Супориши хонагӣ 

___________________________________________________ 
(чи қадар асоснок аст ҳаљми муайян) 

________________________________________________________
мураккаб ва меҳнатталабии супориш:(оѐ ҳамаи хонандагон 

фаҳмиданд, чї гуна супоришро иҷро кард ва ғайра) 
________________________________________________________
________________________________________________________ 
 

15. Худбаҳодиҳии самаранок гузаронидани дарс аз ҷониби 
омўзгор: 
а) фоиданок ба нақшагирӣ ва меъѐри меҳнат. 

б) аз ҷониби омўзгор ҳангоми тайѐрӣ ба дарс чї дар назар 
гирифта нашуд.  

в) сатҳи азхудкунии хонандагон мавзуи навро______________ 
________________________________________________________
________________________________________________________ 
г) барои баланд бардоштани сифати таълим ва тарбия чӣ 
заруратро иқдом кард___________________________________ 
________________________________________________________
_______________________________________________________ 
 

16. Ба таҷрибаи пешқадами педагогӣ метавон тааллуқ дошта 
бошад__________________________________________________ 
(истифодаи аѐниятҳои ҳақиқӣ, маводи тақсимоти дидактикӣ;) 
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________________________________________________________ 
(оқилона истифодабарии тарзи политехникӣ; истифодаи 

тарзҳои ташаккули ҷаҳонбинии хонандагон) 
________________________________________________________ 

(истифодаи маводҳои кишваршиносӣ ва амсоли он) 
 

17.  Баҳои умумии самаранок гузаронидани дарс аз ҷониби 
санҷишгар:_____________________________________________ 
________________________________________________________ 
(мухтасар қайд кард: оқилона ба нақшагирии меҳнат, илмият 
ва фаҳмондани баѐни мавзуъ аз тарафи омўзгор; татбиқи бо 

муваффақияти иртиботи таълим бо тарбия) 
________________________________________________________ 

(таълим бо меҳнати маҳсулнок: чӣ қадар ба мақсади дарс 
ноил шуд) 

 
18. Дар кадом сатҳ дарс доир гардид нишон додан 

________________________________________________________ 
(дарс дар сатҳи баланд, миѐна ва паст гузаронида шуд) 

________________________________________________________ 
 
19. Муаллим бо таҳлили дарс шинос шуд.____________________ 

 (имзо, таърихи рӯз) 
20. Ба дарс иштирок кард  

________________________________________________________ 
(ному насаб, вазифа, ҷои кор, имзо) 

 
Таърихи иштирок ба дарс «____» «______» соли 2024 
 
 
 
VII. НАМУНАИ ВАРАЌАИ БАЌАЙДГИРИИ ТАЉРИБАИ 

ПЕШЌАДАМИ ПЕДАГОГЇ 
 

Вараќаи №_____ 
Бањисобгирии таљрибаи пешќадами педагогї 

Ному насаб_______________________________________________ 
Вазифа, унвон, дараљаи илмї, љои кор_______________________ 
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__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
Нишона ва телефони дастї_________________________________ 
__________________________________________________________ 
Миллат, њизбият, соли таваллуд, собиќаи умумии корї ва 
собиќаи кори омўзгор _____________________________ 
__________________________________________________________
_________________________________________________________ 
Мавзуи таљрибаи пешќадам________________________________ 
__________________________________________________________ 
Тавсифи мухтасари шартњои асосии 
корњо_____________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
Забони таълим ____________________________________________ 
Ивазшавии машғулият дар мансаб, тавсифи синф, чанд сол бо 
синфи мазкур кор мекунад ва ғайра_______________________ 
_________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
Таљрибаи киро худи объект омӯхташаванда__________________ 
Тавсифи мухтасари таљриба________________________________ 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
Ба кадом дастурњои назариявї ва ташкилї-методї асосан 
корманд такя мекунад______________________________________ 
__________________________________________________________
_________________________________________________________ 
Ба кадом натиљањои асоси ноил мегардад (умумї нишон дињед)_ 
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
Аз кадом ваќт таљрибаи пешќадам омўхта шуда истодааст_____ 
__________________________________________________________ 
Дар кадом муассисањо ва чї гуна таљрибаашро истифода 
намудан мумкин аст 
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__________________________________________________________
__________________________________________________________
Кї таљрибаи кориро омӯхта ва љамъбаст кард, кай 
__________________________________________________________ 
Хулоса ва пешнињод _______________________________________ 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________________________________ 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________________________________ 

«_____» «____________» соли 2024 
 
 

Ҳисобот 

оид ба омӯзиш ва паҳн намудани таҷрибаи пешқадами 
педагогии Ќурбонов А.М. омўзгори фанни забон ва адабиѐти 

тољики МТУА №26-и ноњияи Муъминобод дар се моҳи аввали 
соли 2024 

Яке аз самтҳои асосии фаъолияти филиали Муассисаи 
давлатии “Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва 
бозомӯзии кормандони соҳаи маориф” дар шаҳри Кӯлоб 
дарѐфт, омӯзиш ва паҳн намудани таҷрибаи пешқадами 
педагогӣ мебошад. Пеш аз њама, маќсади асосии омўзишу 
љамъбаст ва пањн намудани таљрибаи пешќадами педагогї ин 
баланд бардоштани дониш ва мањорати касбии омўзгорон ва 
ба ин роњ сифатан бењтар намудани дониш, малака, мањорат, 
сатњи маърифат, маънавиѐт ва фарњанги хонандагон 
мебошад. 

Ба омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї, љамъбаст ва 
вусъат додани он шуруъ намуда, пеш аз њама, бояд хуб огањ 
буд, ки то кадом андоза услуб, шакл ва воситањои таълими 
истифодашаванда љавобгўи талаботи илм ба таљрибаи 
пешќадам мебошад. 

Мақсад аз омӯзиш ва тарғиби таҷрибаи пешқадами 
педагогӣ, ин дарѐфти омӯзгорони эҷодкор, навовар ва 
ботаҷриба мебошад. Бањри эњѐ ва баланд бардоштани касби 
омўзгорї ва бењтар намудани сатњи сифати дониш ва таълиму 
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тарбияи хонандагон омўхтан, пањн намудани таљрибаи 
пешќадами педагогї мебошад.  

Тибқи нақшаи дурнамои омӯзиши таҷрибаи пешқадами 
педагогӣ, ки барои 3 сол таҳия мешавад, дар семоҳаи аввали 
соли 2024 ба дарѐфти объекти омӯхташаванда машғул шудам. 
Объекти омӯхташавандаро дар рафти гузариши курси 
такмили ихтисос муайян намуда, корро оғоз намудам.  

Объекти интихобнамудаи ман ҷиҳати дарѐфт, омӯзиш ва 
паҳн намудани таҷрибаи пешқадами педагогӣ Қурбонов 
Абдусамад Муҳмадович – омӯзгори фанни забон ва адабиѐти 
тоҷики муассисаи таҳсилоти умумиии асосии №26-и ноҳияи 
Муъминобод мебошад. Номбурда фаъолияти педагогии 40 
сола дошта, дар давоми фаъолияти педагогиаш ба 
дастовардҳои назаррас ноил гардидааст.  

Дар марҳилаии аввал розигии объекти омӯхташаванда, 
қарорҳои ҷаласаи иттиҳодияи методии фаннӣ, шурои методии 
муассиса, шурои педагогии муассиса, шурои кабинети 
методии шуъбаи маориф, шурои шуъбаи маориф, қарори 
ҷаласаи кафедра, қарори шурои илмӣ-методии 
ФМДДҶТИБКСМ дар шаҳри Кӯлобро гирифтам. 

Дар марҳидаи дуюм, пурсишномаҳо аз роҳбари 
иттиҳодияи методии фаннӣ, ҷонишини директор оид ба 
таълим, директори муассиса ва 3 нафар омӯзгорони шомили 
иттиҳодияро ҷиҳати арзанда будани омӯзишии таҷрибаи 
пешқадами педагогии объект гирифтам. 

 
Мудири кафедраи методикаи 
таълим дар муассисаҳои томактабӣ 
ва миѐнаи умумӣ     Умаров Саидшо 

 
 

VIII. НАМУНАИ ЌАРОРИ ШУРОИ ИЛМЇ-МЕТОДЇ ДАР 
БОРАИ ЉАМЪБАСТИ ТПП 

 
8.1. Намунаи ќарори љаласаи кафедра оид ба љамъбасти ТПП 

Ќарори 
љаласаи кафедраи методикаи таълим дар муассисањои 

томактабї ва миѐнаи умумии ФМДДЉТИБКСМ дар шањри  
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Кӯлоби вилояти Хатлон 
 

аз «______»________ 2024 №____ 
 

Дар бораи ҷамъбаст намудани таҷрибаи пешқадами 
педагогии 

омӯзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики Муассисаи 
таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи Муъминобод 

Қурбонов Абдусамад Муҳмадович 
 

Ҷаласаи кафедраи методикаи таълими фан дар 
муассисаҳои томактабӣ ва миѐнаи умумии ФМДДҶТИБКСМ 
дар шаҳри Кӯлоби вилояти Хатлон масъалаи ҷамъбаст 
намудани таљрибаи пешќадами педагогии омўзгори фанни 
забон ва адабиѐти тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии 
асосии №26-и ноҳияи Муъминобод, Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадовичро муҳокима намуда, 
 

Қарор мекунад: 

1.Омӯзиши таҷрибаи пешқадами педагогии омӯзгори 
фанни забон ва адабиѐти тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии 
асосии №26-и ноҳияи Муъминобод, Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадович, ки аз тарафи Умаров Саидшо омӯзгори калон, 
мудири кафедраи методикаи таълим дар муассисаҳои 
томактабӣ ва миѐнаи умумӣ омӯхта мешуд, ҷамъбаст карда 
шавад; 

2.Таҷрибаи пешқадами педагогии омӯхташуда дар 
шакли дастур, намоишнома, гузоришњои телевизионї 
љамъбаст ва пас аз хулосаи комиссияи ташхис дар сатҳи шањр 
ѐ вилоят паҳн карда шавад; 

3.Қарор оид ба ҷамъбаст намудани таҷрибаи пешқадами 
педагогӣ ба шурои илмӣ-методии филиали Муассисаи 
давлатии “Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва 
бозомӯзии кормандони соҳаи маориф” дар шаҳри Кӯлоб 
барои баррасӣ пешниҳод карда шавад; 

4.Аз маъмурияти филиали Донишкада хоњиш карда 
мешавад, ки ба омӯзгори фанни забон ва адабиѐти тоҷики 
муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи 
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Муъминобод, Қурбонов Абдусамад Муҳмадович љињати 
сазовор гаштан ба дипломи “Мактаби таљрибаи пешќадам” 
сарфароз гардонидан, мусоидат намоед. 

5.Ќарори мазкур барои муњокима ба шурои илмї-
методии филиали Донишкада дар шањри Кўлоб пешнињод 
карда мешавад. 

6.Назорати иҷрои қарори мазкурро ба зиммаи худ 
мегирам 

Раиси љаласа:    Умаров Саидшо 
Котиби љаласа:   Каримова Муниса 
 
 
 

8.2. Намунаи ќарори шурои илмї-методї оид ба љамъбасти 
ТПП 

Ќарори 

шурои илмӣ-методии филиали Муассисаи давлатии 
“Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии 

кормандони соҳаи маориф” дар шаҳри Кӯлоби вилояти 
Хатлон 

 
аз «______»________2024 №____ 

 
Дар бораи ҷамъбаст намудани таҷрибаи пешқадами 

педагогии омӯзгорони кафедраҳои филиали Донишкада 
 

Ҷаласаи шурои илмӣ-методии филиали Муассисаи 
давлатии “Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва 
бозомӯзии кормандони соҳаи маориф” дар шаҳри Кӯлоби 
вилояти Хатлон пешниҳоди кафедрањои методикаи таълим 
дар муассисаҳои томактабӣ ва миѐнаи умумӣ ва методикаи 
таълими фанҳои гуманитарӣ ва табиӣ-риѐзии филиалро оид 
ба масъалаи ҷамъбаст намудани таљрибаи пешќадами 
педагогии омўзгорони кафедраҳо муҳокима намуда, 
 

Қарор мекунад: 

1.Омӯзиши таҷрибаи пешқадами педагогии омӯзгорони 
кафедраҳои филиал, ки муддати 3-сол мавриди омӯзиш қарор 
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гирифта буд, ҷамъбаст, натиҷагирӣ ва пањн карда шаванд 
(рўйхат замима мегардад); 

2.Таҷрибаи пешқадами педагогии омӯхташудаи 
омӯзгорони кафедраҳо дар шакли дастур, буклет, намоиш ва 
пас аз хулосаи комиссияи ташхис дар сатҳи муайяншуда паҳн 
карда шаванд; 

3.Љамъбасти таљрибаи пешќадами педагогї тибќи 
муќаррарот ва Низомномаи омўзиш ва љамъбасти таљрибаи 
пешќадами педагогї дар шаклњои гуногун пањн ва дастраси 
дигар омўзгорон гардонида шаванд; 

4.Ба омўзгорони филиал ва омўзгороне, ки таљрибаи 
пешќадами онњо мавриди омўзиш ќарор дода шуд, бо 
дипломи “Мактаби таљрибаи пешќадам” сарфароз гардонида 
шаванд (рўйхат замима мегардад). 

5.Назорати иҷрои қарори мазкур ба зиммаи муовини 
директор оид ба корҳои таълимӣ ва илмӣ-методӣ (Махтубова 
Ситорамо) гузошта шавад. 

 
 
Раиси шуро:    Рустамшозода Шаҳбоз 
Котиб:     Меҳрангез Исохонзода 

 
 

8.3. Намунаи хулосаи комиссияи ташхис оид ба љамъбасти 
ТПП 

 
Хулосаи комиссияи ташхис 

оид ба ҷамъбасти таҷрибаи пешқадами педагогии Қурбонов 
Абдусамад Муҳмадович, омӯзгори фанни забон ва адабиѐти 
тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи 
Муъминобод, ки аз тарафи Умаров Саидшо Рустамович, 
мудири кафедраи методикаи таълим дар муассисаҳои 
томактабӣ ва миѐнаи умумии филиали Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф дар шаҳри Кӯлоб мавриди омӯзиш қарор дошт. 

Омӯзиши таҷрибаи пешқадами педагогии Қурбонов 
Абдусамад Муҳмадович, омӯзгори фанни забон ва адабиѐти 
тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии асосии №26-и ноҳияи 
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Муъминобод, ки аз тарафи Умаров Саидшо Рустамович, 
мудири кафедраи методикаи таълим дар муассисаҳои 
томактабӣ ва миѐнаи умумии ФМДДЉТИБКСМ дар шаҳри 
Кӯлоб мавриди омӯзиш қарор дошт, аз моҳи октябри соли 
2024 шуруъ шуда, то моҳи октябри соли 2027, яъне дар 
муддати 3 сол мавриди омӯзиш қарор дошт. 

Қурбонов А.М. собиқаи 40 солаи педагогӣ дошта, дар 
давоми фаъолияти кориаш ба дастовардҳои назаррас ноил 
гардидааст. Мавсуф иштирокчии озмуни ҷумҳуриявии 
“Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст...” дар номинатсияи эҷоди 
назм мебошад. Дар рӯзномаи ноҳиявии “Субҳи меҳнат” ба 
ҳайси мухбири ғайрибастӣ фаъолият менамояд. Мақолаҳояш 
пайваста дар рӯзномаю маҷаллаҳои ҷумҳурӣ нашр мешаванд, 
ки нусхаи онҳо дар портфолиои омӯзгор нигоҳдорӣ карда 
шудааст. 

 Таҷрибаи пешқадами педагогии Қурбонов А.М. дар 
мавзуи “Тадбиқи муносибати босалоҳият дар раванди 
дарсҳои забон ва адабиѐти тоҷик” омӯхта шудааст. Мавзуе, 
ки мавриди омӯзиш ќарор дода шудааст, дар фаъолияти 
таълимӣ муҳим арзѐбӣ мегардад ва натиҷаи он мусбӣ 
мебошад.  

Навгонињо, ки омӯзгор дар рафти дарсҳои худ нишон 
додааст шоѐни таҳсин буда, дастраси дигар омӯзгорон 
гардонидани он аз манфиат холӣ нест. Таҷрибаомӯз тамоми 
дастоварҳои омӯзгорро дар шакли портфолио ҷамъоварӣ 
намуда, мавриди намоиш қарор дод. Инчунин, дар якчанд 
дарси омӯзгор иштирок намуда, таҳлили ҳамаҷониба 
намудааст (варақаи таҳлили дарс, дарсњои видиої, намунавї, 
наќшаи сенарияи мањфилњо замима мегардад). 

Якчанд дарси омӯзгор сабти видио карда шуда, дар 
ҷузвдон нигоҳ дошта шудааст. 

Муносибати босалоҳият ба таълим тайи соҳои охир дар 
ҳамаи муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии ҷумҳурӣ амал 
намуда истодааст, ки дуруст ба роҳ мондани он сифати 
таълим ва кори омӯзгорро беҳтар мегардонад. Муносибати 
босалоҳият ба таълим ба мустақилона омӯхтан, эҷодкорӣ 
намудан ва рушди тафаккури интиқодии хонандагон 
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мусоидат мекунад. Дар дарсҳои Қурбонов Абдусамад 
Муҳмадович муносибати босалоҳият дар таълим дида шуд, ки 
мо онро аз сабти видиоии дарс ва њузурї иштирок намудан 
мушоҳида намудем. Ў бо шогирдони худ рушди салоњиятњо 
дар таълими фанро дар сатњи зарурї ба роњ монда, салоњияти 
забонї ва коммуникативї (иртиботї)-ро дар асоси мавзуъњои 
наќшањои таќвимї ба роњ мондааст. 

Таҷрибаомӯз Умаров Саидшо аз фаъолияти омӯзгории 
Қурбонов А.М. оид ба татбиқи муносибати босалоҳият ба 
таълим кушиш намуда истодааст, ки як дастури методӣ, дар 
ҳаҷми кам ҳам бошад таҳия намояд, то фаъолияти 
ибратомӯзи омӯзгор дастраси дигар омӯзгорон гардонида 
шавад.  

Комиссияи ташхис пас аз намоиши дастовардҳои 
педагогии омӯзгор ба таҷрибаомӯз тавсияҳои зеринро 
пешниҳод намуд: 

1.Портфолиои омӯзгор дар сатҳи хуби ташкилӣ 
роҳандозї гардида, дар курсҳои такмили ихтисос мавриди 
истифода қарор дода шавад; 

2.Намунаи дарсҳои видиої дар шакли нав таҷдиди назар 
шуда, ба доираи васеи истифодаи омӯзгорон гузошта шавад; 

3.Аз рафти дарсҳои объекти омӯхташаванда расмҳо 
гирифта, дар шабакаҳои иҷтимоӣ паҳн намояд; 

4.Аз тарафи объекти омӯхташаванда як дарси намунавӣ 
дар сатҳи ноҳия ташкил намуда, дар сомонаҳои иҷтимоӣ пањн 
карда шавад; 

5.Дастури методие, ки барои паҳн намудани таҷрибаи 
пешқадами педагогӣ таҳия карда мешавад, дорои ҷанбаҳои 
хуби методӣ бошад. 

6.Объекти омӯхташаванда дар якчанд курси такмили 
ихтисоси омӯзгорони фанҳои забон ва адабиѐти тоҷик дарси 
намунавӣ гузарад, то дигар омӯзгорони шаҳру ноҳияҳои 
минтақа аз методу усулҳои истифоданамудаи устод 
баҳраманд гарданд. 

Комиссия дар асоси маводи пешнињодшуда, 
дастовардњои зиѐд ва технологияи баланди педагогии 
Қурбонов Абдусамад Муҳмадович тавсия медињад, ки 
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таљрибаи пешќадами педагогї дар сатњи вилояти Хатлон 
пањн карда шавад. 

Аз мушовараи Раѐсати маорифи вилояти Хатлон 
хоњишмандем, љињати пањн намудани таљрибаи пешќадами 
педагогии Қурбонов Абдусамад Муҳмадович, омӯзгори 
фанни забон ва адабиѐти тоҷики муассисаи таҳсилоти умумии 
асосии №26-и ноҳияи Муъминобод мусоидат намоянд. 

Комиссияи ташхис бо дарназардошти тавсияҳо таҷрибаи 
пешқадами педагогии Қурбонов Абдусамад Муҳмадовичро 
анҷомѐфта ҳисоб намуда, пешнињод мекунад, ки ба ӯ дипломи 
"Мактаби таҷрибаи пешқадам” дода шавад. Ҳамчунин, ба 
таҷрибаомӯз Умаров Саидшо барои бомуваффақият омӯхтану 
љамъбаст намудани таҷрибаи пешқадами педагогии Қурбонов 
Абдусамад Муҳмадович “Сипоснома”-и роҳбарияти филиали 
Донишкада ва тибќи “Низомномаи омўзиш ва пањн намудани 
таљрибаи пешќадам” њавасманд гардонида шавад. 

 
 
Раиси комиссияи ташхис: 

Директори ФМДДҶТИБКСМ дар 
шаҳри Кӯлоб, дотсент:   Рустамшозода Шаҳбоз 

 
Аъзои комиссияи ташхис: 

Муовини директор оид ба корҳои таълимӣ 
ва илмӣ-методии ФМДДҶТИБКСМ  
дар шаҳри Кӯлоб:     Махтубова Ситорамо 

 
Мудири шуъбаи таълими  
ФМДДҶТИБКСМ дар шаҳри Кӯлоб:Аминов Саидакбар  

 
Мудири кафедраи методикаи таълими 
фанҳои гуманитарӣ ва табиӣ-риѐзии 
ФМДДҶТИБКСМ дар шаҳри Кӯлоб: Раҷабова Сурайѐ 
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Х. НАМУНАИ ДИПЛОМИ “МАКТАБИ ПЕШЌАДАМИ 

ПЕДАГОГЇ” 
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Хулоса 

Пас аз муњокима ва хулосабарорї ба чунин хулосае 
омадан мумкин аст: 

-омўзиши таљрибаи пешќадами педагогї барои 
истифодаи дурусти технологияи муосири таълим ва амалї 
намудани технологияи иттилоотї дар МТМУ кўмак 
мекунад; 

-омўзиш ва пањн намудани ТПП љињати навигарињои 
илми педагогика, психология, методикаи таълими фан дар 
сатњи љањонї мусоидат мекунад; 

-эљодкорї, навоварї, ихтироъкорї, истифодаи усулњои 
гуногуни фаъоли таълим барои дигар омўзгорон муфид 
арзѐбї мегардад; 

-омўзиши ТПП барои омўхтани роњњои сифатан бењтар 
намудани сатњи таълим ва дониши хонандагон муњим аст; 

-таљдиди назар намудан раванди машѓулиятњои амалї 
ва назариявї вобаста ба замони муосир; 

-дар рўњияи љанбаи инсонпарварї, худшиносї, 
худогоњї ва њуввияти миллї тарбия намудани насли наврас; 

 -пањн намудани ТПП-и бењтарин омўзгорон ба хотири 
арљгузорї ба кори онњо ва ѓайра. 
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